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C z ę ś ć  p i e r w s z a

ZWALCZANIE KAWALERII POWIETRZNEJ 
PRZEZ PZ W DZIAŁANIACH ZACZEPNYCH

(Rozwiązanie zadania zamieszczonego w Zeszycie Taktycznym nr 9/35,
z 1968 r.)

I. ANALIZA ZADANIA, OCENA POŁOŻENIA i SPRECYZOWANIE DECYZJI
PRZEZ DOWÓDCĘ 13 pz

A. ANALIZA ZADANIA

W w yniku pom yślnie rozwijającego się natarcia 4 DZ na kierunku 
PIŁA, MYŚLIBÓRZ, powstała luka w ugrupowaniu 7 DZ nieprzyja­
ciela. Zadaniem  dywizji jest opanowanie w jak najkrótszym  czasie 
rubieży  GRANOWO, STRZELCE KRAJEŃSKIE, odparcie uderzenia 
odwodów 5 DPanc nieprzyjaciela z k ierunku CHOSZCZNO, GRYFINO 
i zorganizowanie działania OW w celu u łatw ienia 5 DPanc wykonania 
otrzym anego zadania.

Dla zorganizowania działań OW wyznaczono 13 pz, k tó ry  w ykorzy-' 
stu jąc  lukę w ugrupowaniu wojsk nieprzyjaciela ma natychm iast przy­
stąpić do wykonania otrzymanego zadania.

Celem pomyślnego wykonania zadania należy przede wszystkim  
dążyć do stw orzenia korzystnych w arunków  wejścia do walki OW na 
praw ym  skrzydle 4 DZ. W arunki te mogą ulec pogorszeniu w wypadku 
zam knięcia wytworzonej luki przez odwody nieprzyjaciela. Przed 13 pz 
stoi więc zadanie uprzedzenia nieprzyjaciela w opanowaniu rubieży: 
jez. MIEDWIE, KANAŁ PŁOŃSKI, jez.'PŁO Ń , rz. PŁONIĄ i jej u trzy ­
m ania do czasu podejścia sił głównych 5 DPanc. Następnie pułk  po­
w inien rozwinąć działania w kierunku PYRZYCE (9092), WEŁTYŃ 
(0270), wesprzeć walkę desantowanego 17 pz i doprowadzić do rejonu 
jego działania organiczne transportery  opancerzone z ładunkiem  zao­
patrzenia.

Czas wysadzenia desantu na ODRZE (8.00 3.7) wskazuje na potrzebę 
rozwinięcia wysokiego tem pa działań 13 pz. Głębokość zadania bliższego 
pu łku  wynosi 60 km, a następnego 110 km. Na przebycie tej odległości 
m arszem  ubezpieczonym pułk potrzebuje ok. 5,5 godz., co w y­
m aga od desantowanego 17 pz dużego w ysiłku bojowego. W czasie 
działań 13 pz powinien unikać walki z napotkanym i siłami przeciwnika.

W n i o s k i :

1. Dla zapewnienia dogodnych warunków wprowadzenia 13 pz do dzia­
łań  należy nie dopuścić do opanowania przez nieprzyjaciela rejonu



ŚWIĘCIECHOWO (0246), KOŁKI (9042), RĘCZ (0236), CHOSZCZ­
NO (9228).

2. Działania 13 pz stanowią część składową działań 4 DZ i od po­
myślnego ich przebiegu zależeć będzie w ykonanie zadania przez 
5 DPanc stanowiącą główną siłę uderzeniow ą 5 A.

3. Ugrupowanie marszowe 13 pz musi być odporne na przeciw działania 
drobnych oddziałów nieprzyjaciela i ataki z powietrza.

4. Utrzym anie rubieży jez. MIEDWIE, KANAŁ PŁOŃSKI, jez. PŁOŃ, 
rz. PŁONIĄ, spowoduje osłabienie działań pułku w k ierunku  PY ­
RZYCE, WEŁTYŃ.

5. Eskortowanie 55 transporterów  17 pz stw arza dodatkową trudność 
wobec braku sił do zorganizowania ich ochrony.

B. OCENA POŁOŻENIA

1. N ieprzyjaciel.

Ocena położenia i możliwe działanie 7 DZ npla.

Z wiadomości uzyskanych do 5.30 3.7 wynika, że 7 DZ nieprzyjaciela 
z trudem  utrzym uje zajm owane rubieże. W w yniku działań 4 i 8 DZ (P) 
ugrupowanie 7 DZ npla było kilkakrotnie rozcinane, co spowodo­
wało, że część sił 19' i 20 BZ została okrążona w PILE i WAŁCZU. 
19 BZ prowadząc działania opóźniające na k ierunku CZŁOPA, STRZEL­
CE KRAJEŃSKIE nie jest w stanie mimo sprzyjających w arunków  
terenow ych zorganizować trw ałej obrony. W skutek dotychczas ponie­
sionych stra t stan osobowy brygady może wynosić ok. 50— 60% stanu 
etatowego'. Mimo to brygada działa zorganizowanie, opóźniając n a ta r­
cie 14 i 15 pz.

Zaobserwowany ruch  drobnych pododdziałów przeciw nika w kie­
runku  DOBIEGNIEW, STRZELCE KRAJEŃSKIE można ocenić jako 
próbę pow strzym ania działań 16 pz na k ierunku STRZELCE KRA­
JEŃSKIE. W pływa to korzystnie na działania 14 pz. 20 BZ n p l^  
prawdopodobnie została z^dezorganizowana. Uchwycenie jeńców w re­
jonie PIŁY (204 bez), obecność rozproszonych grup bez sprzętu  cięż­
kiego w lasach płn. PIŁA, działanie m ałych grup przeciw nika w rejo ­
nie PIŁA i CHOSZCZNO (wzięcie jeńca z 201 bzmot w rejonie postoju 
OPpanc 4 DZ) pozwalają przypuszczać, że przed praw ym  skrzydłem  
4 DZ znajdują się resztki 20 BZ w sile do batalionu.

21 BPanc npla, k tórej zadano stosunkowo najm niej s tra t, działa 
w sposób zorganizowany, dążąc do zatrzym ania natarcia 8 DZ. P rzy­
należność organizacyjna v/ziętych jeńców pozwala przypuszczać, że b ry ­
gada posiada w pierwszym  rzucie do trzech batalionów o niepełnych 
stanach osobowych. W ykryte ześrodkowania wojsk i sprzętu oraz ruchy 
kolum n w głęi3i ugrupowania dowodzą posiadania przez 21 BPanc 
odwodów, które mogą być skierowane na k ierunki zagrożone (ruch 
pięciu kolumn w kierunku CHOSZCZNO).
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Ogólnie działania 7 DZ należy ocenić jako próbę pow strzym ania lub 
osłabienia natarcia wojsk 5 A na tym  kierunku. Działania te mogą 
mieć na celu stw orzenie v^arunków wprowadzenia do walki kolejnych 
odwodów operacyjnych na obszarze POMORZA ZACHODNIEGO.

Możliwości działania odwodów npla.

Siły nieprzyjaciela działające w rejonie płn. GORZÓW W LKP. na­
leżą prawdopodobnie do nowo zmobilizowanej dywizji dowiezionej 
transportem  kołowym  w rejon działań. Siły te  mogą być użyte do:

— rozwinięcia natarcia  w kierunku PIŁY lub WAŁCZA dla opano­
wania terenu  dogodnego do wprowadzenia kolejnych związków 
taktycznych i rozcięcia ugrupowania operacyjnego 5 A, współ­
działając z 11 DZ i 3 DPanc;

— wykonania uderzenia w kierunku STRZELCE KRAJEŃSKIE, DO­
BIEGNIEW, KALISZ POMORSKI w celu rozcięcia ugrupow a­
nia 4 DZ;

— wykonania kon tra taku  na pierwsze rzu ty  4 DZ w celu załamania 
ich natarcia na głównym kierunku działań.

Zastosowanie trzeciego w arian tu  i uzyskanie powodzenia przez kontr­
atakujące oddziały może pogorszyć w arunki wykonania zadania przez 
13 pz. Istnieje jednak m ałe praw dopodobieństwo powodzenia tego przed­
sięwzięcia wobec oporu stawianego nieprzyjacielowi w lasach płn. 
i płn.-wsch. GORZÓW przez partyzantów  i grupy działające w rozpro­
szeniu oraz wobec zamierzonych działań 16 pcz.

Większego zagrożenia należy się spodziewać ze strony m aszerującego 
odwodu 21 BPanc. W ykryty szyk m arszowy kolum n i ich skład pozwa­
la ją  przypuszczać, że są to siły (do dwóch kom panii czołgów m aszeru­
jących plutonam i) wysłane pośpiesznie w  rejon ŚWIĘCIECHOWO, 
KOŁKI, RĘCZ, CHOSZCZNO. Siłami tym i oraz działającą w przedzie 
201 kom panią rozpoznawczą przeciwnik zam ierza prawdopodobnie obsa­
dzić poszczególne węzły drogowe lub dogodne punkty  terenow e i zam­
knąć w ten  sposób lukę powstałą w jego ugrupowaniu. Nie należy 
jednak  wykluczać możliwości wykonania kon tra taku  całością tych sił 
na napotkane w tym  rejonie pododdziały 13 pz. Zgrupowanie to może 
posiadać do 30 czołgów.

W ykryte zgrupowanie kaw alerii pow ietrznej na wyspie RUGI A 
(prawdopodobnie 1 SBKP) stanowi realne zagrożenie dla 13 pz na 
całej głębokości otrzym anego zadania. Należy się liczyć z możliwością 
znalezienia się 1 SBKP nad kolumną pułku w ciągu dwu — trzech 
godzin od m omentu w ykrycia kolumny 13 pz przez organa rozpoznaw­
cze nieprzyjaciela. W razie wykrycia kolum n m arszowych 13 pz należy 
się liczyć z tym, że mogą one być zaatakow ane już od rubieży: DO- 
BROPÓLE PYRZYCKIE (9014), WARSZYN (8614). Gdyby ruch ko­
lum n udało się ukryć  przed obserw acją naziemną nieprzyjaciela 
i osłonić je przed obserw acją z powietrza aż do wyjścia z lasów zach. 
rz. DRAWA, wówczas spodziewana rubież a taku przeciwnika przesunie 
się do ZABARSKO (9400), BRZESKO (8800).



Ocena możliwości npla na kierunku działań 13 pz.

Opór staw iany przez nieprzyjaciela 3/15 pz w rejonie ZiELENIEW O 
może być złam any siłami tego pułku (posiadanymi odwodami i arty lerią), 
co całkowicie zabezpieczy 13 pz przed przeciw'działaniem nieprzyjaciela 
z tego kierunku. Nakazany 13 pz k ierunek  działania może być jednak 
obsadzony przez odwód 2i BPanc.

Na kierunku działań pułku w rejonie płd. CHOSZCZNO znajdu je  się 
prawdopodobnie stanowisko dowodzenia 7 DZ (NZ). Należy się liczyć 
z oporem oddziału osłony stanowiska dowodzenia i możliwością zaalar­
mowania wyższych dowództw o działaniu 13 pz, a tym  samym  wezwa­
nia na pomoc oddziałów kawalerii pow ietrznej.

W głębi rejonu  działań nie w ykryto  poważniejszych sił przeciw­
nika — oprócz pododdziałów organizujących inżynieryjną rozbudowę 
obrony na rubieży: jez. MIEDWIE, rz., PŁONIĄ i kolum n transporto ­
wych; z ich strony  nie zależy się spodziewać poważnego zagrożenia 
działań.

Można też liczyć na osłabienie aktyw ności lotnictw a nieprzyjaciela 
V/ rejonie działań 13 pz z uwagi na osłonę przez własne lotnictwo 
przelotu i działań 17 pz.

W n i o s k i  :

'1. 7 DZ (NZ) w znacznym stopniu zdekom pletow ana ma ograniczone 
możliwości skutecznego zapobieżenia w ykonaniu zadania przez 13 pz.

2. Mając na uw adze możliwości bojowe 4 DZ nie należy się spodzie­
wać zagrożenia działań 13 pz; ze strony  dywizji nieprzyjaciela dzia­
łającej w rejonie GORZOWA.

3. Dla zapewnienia dogodnych w arunków  wprow adzenia 13 pz do dzia­
łań przeciwko odwodowi 21 BPanc npla należy zaangażować odpo­
wiednie siły 13 pz, wzmocnione co najm niej 20 środkam i przeciw ­
pancernymi.

4. Wobec groźby napadu kawalerii pow ietrznej npla, ugrupow anie 
13 pz powinno odpowiadać warunkom  jej zwalczania; należy też 
dążyć do jak najdłuższego ukryw ania ruchu  kolum n przed obser­
wacją nieprzyjaciela.

5. Dla zachowania skrytości marszu 13 pz należy prosić o obezwład­
nienie SD 7 DZ uderzeniam i lotnictw a w ykonanym i w ram ach 
przygotowania działań z takim  wyliczeniem, aby siły ubezpieczenia 
marszowego mogły dokonać jego zniszczenia.

2. Ocena sił własnych.

W obecnym położeniu pododdziały 13 pz (z w yjątkiem  3/13 pz) 
znajdują  się na postojach ubezpieczanych przez patrole rozpoznawcze. 
Odtworzenie pełnej gotowości bojowej w^ymaga uzupełnienia benzyny 
samochodowej i o leju  napędowego w pojazdach i wozach bojowych 
batalionów oraz .podejścia w, rejon ześrodkowania pułku 3/13 pz i pod­
oddziałów wzmocnienia.
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Pułkowi zagraża m aszerujące z kierunku MIELNO STARGARDZKIE 
(1440), RĘCZ (0236), BRZEZINY (9044) zgrupowanie czołgów. Z uwagi 
na konieczność zapew nienia swobodnego wyjścia pułku w przestrzeń 
taktyczną nieprzyjaciela, rozbicie tego zgrupowania należy powierzyć 
2/13 pz, w ykorzystując O P panc ' 13 pz oraz OPpanc i ÓZap 4 DZ. 
2/13 pz znajduje się najbliżej głównego zgrupowania pułku i w ciągu 
45 m inut jest w stanie obsadzić rubież ZACISZE (9848), ŻELISZEWO 
(9836), jako najbardziej dogodną do odparcia kontrataku npla.

P rzy  odpieraniu kon tra taku  npla batalion będzie dysponował środ­
kam i podanym i w poniższej tabeli:

W y s z c z e g ó l n i ę  n i  e PPK 85 mm arm. SPG

Organiczne środki ppanc 2 - 2
OPpanc 13 pz (13 bappanc) 4 3 -
O Ppanc 4 DZ (4 dappanc) 8 8 -

R a z e m 14 11 2

Taka ilość środków przeciw pancernych wystarczy do zniszczenia 
kontratakujących  czołgów npla z nie przygotowanych stanowisk ognio­
wych.

Ocena czasu uzyskania gotowości bojowej przez 13 pz.

3/13 pz z 2 kcz 3 bez, 13 bhb za 20 m inut zakończy działania bojowe 
i zbierze się w rejonie zbiórki batalionu. Na przem arsz do rejonu kon­
centracji 13 pz (ok. 30 km) potrzebuje 1,5 godziny. Na uzupełnienie 
paliw a należy przewidzieć 30 m inut. 3/13 pz może uzyskać gotowość 
do działań o 7.50. Zaopatrzenie jednej kompanii, przeznaczonej do 
szpicy, można uzupełnić do 7.30.

40 dar ma do przebycia 20 km; jest to możliwe w ciągu 1 godziny. 
Po drodze w rejonie TRZEBIN dyw izjon uzupełni m ateria ły  pędne 
i amunicję, na co przew iduje się 30 m inut. O 7.00 dywizjon może się 
znaleźć w rejonie koncentracji gotowy do działań.

1/5 paplot ma do pokonania odległość 35 km, którą jest w stanie 
przebyć w ciągu 1 godz. 45 min. Na uzupełnienie zaopatrzenia należy 
przewidzieć ok. 30 m inut. Termin gotowości dywizjonu w rejonie kon­
centracji — 7.45.

Kolumna 55 transporterów  17 pz przybędzie do TUCZNO ok. 8.00. 
Dla sprawnego włączenia transporterów  do szyku marszowego należy 
je doprowadzić do punktu  przejścia po. m arszrucie NOWY MŁYN (9672), 
NOWA KORYTNICA (9864), PGR NIEMIEŃSKO (9456), tzn. kolum na 
m usi przebyć odległość 20, km. Czoło kolum ny transporterów  znajdzie 
się w punkcie przejścia ok. 9.00. Ponieważ zostaną one włączone



n

10

w skład sił głównych kolumny, pododdziały czołowe mogą rozpocząć 
działania ok. godz. 8.00 3.7.

W wypadku przejścia do działań na dwu m arszrutach — na drugiej 
m arszrucie można rozpocząć marsz odpowiednio wcześniej, w m iarę 
uzyskiwania gotowości do działań przez pododdziały.

Bataliony zaangażowane w walkę na skrzydłach (2/13 pz i 3/15 pz), 
przewidziane do włączenia w kolum ny przed ubezpieczeniem tylnym , 
muszą do czasu ich włączenia zakończyć działania bojowe i uzupełnić 
zaopatrzenie potrzebne do wykonania zadania bliższego pułku. Dalsze 
uzupełnienie nastąpi po opanowaniu tego rejonu, ponieważ te  pod­
oddziały należy przewidzieć (jako najbardziej zmęczone) do obsadzenia 
i utrzym ania rejonu zadania bliższego (patrz szkic decyzji).

W n i o s k i :

1. Należy bezzwłocznie zorganizować odparcie kontrataku  odwodu 
21 BŻ siłami 2/13 pz, OPpanc 13 pz, O Ppanc i OZap 4 DZ; krozp 
13 pz skierować na kierunek zasadniczych działań pułku.

2. Pułk  jest w stanie rozpocząć działania m iędzy 7.00 a 8.00 3.7; do 
tego czasu należy przekazać zadania wszystkim  pododdziałom pułku.

3. U trzym anie rejonu zadania bliższego powierzyć 2/13 pz i 3/15 pz 
z niezbędnymi środkam i wzmocnienia; na dowódcę całości wyzna­
czyć dowódcę 2/13 pz..

4. Środki plot i a rty lerii rozmieścić w całym  ugrupowaniu z przezna­
czeniem do zwalczania kaw alerii pow ietrznej npla.

3. Ocena sąsiadów

Praw ym  sąsiadem 13 pz jest 25 pcz z 8 DZ. 13 pz nie posiada z nim  
łączności taktycznej. Jednak  zdecydowane działania 25 pcz powodują, 
że oprócz możliwego kon tra taku  21 BPanc można się nie liczyć z innym  
przeciwdziałaniem  z tej strony.

Lewy sąsiad — 15 pz rozwija z powodzeniem działania w  k ierunku 
BREŃ (8050), PEŁCZYCE (7820). W iązanie walką lewego skrzydła 
19 BZ sprzyja wykonaniu zadania przez 13 pz i ułatw ia zasadniczym  
siłom 4 DZ wyjście na rubież GRANOWO, STRZELCE KRAJEŃSKIE; 
stw arza to w pierwszym  okresie działań 13 pz w ystarczającą osłonę 
lew ej m arszruty.

Zgrupowanie partyzanckie ,,Miedwie”, liczące ok. 1000 ludzi, jest 
w stanie w ram ach współdziałania opanować przejście przez KANAŁ 
PŁOŃSKI w rej. OKUNICA. Należy podjąć próbę naw iązania łączności 
za pośrednictwem  radiostacji grupy rozpoznawczo-dyw ersyjnej, w ysa­
dzonej w rej. wsch. DOLICE (9412).

Ze strony desantowanego 17 pz nie należy spodziewać się pomocy 
w wykonaniu zadania; 13 pz swoimi działaniami ma pomóc 17 pz 
w utrzym aniu ważnego rejonu po obu stronach ODRY na płd. SZCZE­
CINA. ■
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W n i o s k i :

1. Działania 15 pz i 25 pcz pomagają w dużym stopniu w w ykonaniu 
zadania 13 pz; nie zachodzi potrzeba organizowania współdziałania 
z nimi.

2. Zorganizowanie współdziałania ze zgrupowaniem partyzanckim  
„M iedwie” pomoże w znacznym stopniu 13 pz wykonać zadanie 
bliższe, a w w ypadku opanowania PYRZYC pozwoli na utrzym anie 
wysokiego tem pa działań.

3. Należy zapewnić nawiązanie bezpośredniej łączności z 17 pz.

4. Ocena terenu

Ocena terenu w rejonie wyjściowym.
Zalesienie w rejonie koncentracji 13 pz. ułatwia skryte wykonanie 

prac przygotowaw czych i samą koncentrację pododdziałów. Słabo roz­
w inięta sieć dróg leśnych utrudnia przegrupowanie pododdziałów i for­
m owanie szyku marszowego. Podciągnięcie i rozmieszczenie środków 
wzm ocnienia w  kolum nach wymaga przygotowania przez ksap dróg 
m anew ru.

Ocena terenu na głębokość zadania bliższego.
Dobrze rozw inięta sieć dróg na k ierunku ^przewidywanych działań 

13 pz pozwala na w ybranie dwu m arszru t:
— PGR NIEMIEŃŚKO (9456), BARNIMIE (9452), skrzyż. dróg (9644), 

CHOSZCZNO, SĄDÓW (9218), POMIETÓW  (9210), LUBIATO- 
WO (9202);

— most (9058), ZATOM (8856), BRZEZINY (9044), RADUŃ (9034), 
ZAMĘCIN (8824), WARSZYN (8614), KŁODZINO (8606), rozwi­
dlenie szos (9000).

W czasie m arszu pododdziały pułku mogą natrafić na trudności w po­
konyw aniu rz. DRAWA w wypadku uszkodzenia mostów lub ich nie­
w ystarczającej wytrzymałości oraz w czasie przem arszu przez kompleks 
lasów na zach. od DRAWY aż po rubież: skrzyżowanie dróg (9644), 
BRZEZINY. Zabezpieczenie przem arszu pułku przez ten  rejon należy 
powierzyć 13 ksap.

Kolejną trudność w czasie marszu może stanowić przekroczenie ru ­
bieży jezior STOBNO (9224), TŁUKOM, RADUŃ (8832). Biorąc pod 
uwagę możliwości obsadzenia trudnych do pokonania przejść przez 
nieznaczne nawet siły osłonowe sztabu 7 DZ znajdującego się w rejonie 
płd. CHOSZCZNO, należy przewidywać zawczasu obejścia tego rejonu 
po drogach:

— PAKOŚĆ (9426), BONIN (9622), SĄDÓW (9218);
— KORYTOWO (9036), RAKOWO CHOSZCZEŃSKIE (8636), KRZĘ­

CIN (8432), ZAMĘCIN (8824).
Na opóźnienie działań 13 pz może wpłynąć charakter doliny 

rz. MAŁA INA, zwłaszcza na działania kolum ny m aszerującej po m arsz-
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rucie północnej w rejonie m ostku (9016). Należy przew idyw ać koniecz­
ność użycia pododdziału inżynieryjnego dła zapewnienia przejścia przez 
dolinę. T rudny charak ter terenu  należy wykorzystać do organizow ania 
osłony rejonu zadania bliższego przed działaniem w ycofujących się 
ze wschodu w ojsk npla.

Teren w rejon ie  zadania bliższego pułku, ze względu na pasm o jezior 
połączonych zabagnionym i dolinami KANAŁU PŁOŃSKIEGO i rz. PŁO ­
NIĄ, stw arza bardzo dobre warunki d la  organizacji obrony przy  użyciu 
naw et nieznacznych sił. Przejście tej rubieży będzie możliwe tylko 
w czterech punktach; OKUNICA (9696), pin. LUBIATOWO (9202), 
PRZYW ODZIŁ (8810), zach. WARSZYN (8612), gdzie są dobre drogi. 
Te punkty  przejścia należy opanować i utrzym ać dla potrzeb 5 DPanc. 
Należy się liczyć z możliwościami zniszczenia mostów na rz. PŁONIĄ, 
co będzie wym agać dodatkowego użycia sił inżynieryjnych. W ynio­
słości terenu  po obu stronach doliny KANAŁU PŁOŃSKIEGO 
i rz. PŁONIĄ po ich zdobyciu przez pododdziały 13 pz zapew niają 
panow anie nad terenem .

Przejścia przez dolinę, kanalizujące ruch m aszerujących wojsk, stw a­
rza ją  bardzo dogodne w arunki do działania kaw alerii pow ietrznej nie­
przyjaciela. Zachodzi więc potrzeba zorganizowania osłony tego rejonu 
przed uderzeniem  kawalerii.

Oceniając w arunki marszu, pułku można zakładać skry te  dojście do 
rubieży: skrzyżowanie dróg (9642), BRZEZINY (9044). Ód tej rubieży 
do rubieży zadania bliższego pułk ma do przebycia 40 do 50 km , to 
znaczy, że czołowe pododdziały znajdą się w tym  rejonie za 2 do 
2,5 godziny od m om entu przypuszczalnego wykrycia ruchu  kolum n 
pułku przez rozpoznanie nieprzyjaciela. Odwołując się do oceny m ożli­
wości działań kaw alerii powietrznej przeciwnika, należy wnioskować, 
że w tym  rejonie może dojść do pierwszego napadu. Należy więc p rzy­
gotować pododdziały czołowe do zorganizowania obrony przeciw  a ta­
kowi z powietrza i wzmocnić je niezbędnymi środkam i walki.

Ocena terenu na głębokość zadania następnego.
Najkrótsza droga do rejonu zadania następnego prowadzi przez PY­

RZYCE, STARE CHRAPOWO (9486), PARSÓW  (0080), WEŁTYŃ. Naj­
trudniejszym  do pokonania rejonem są PYRZYCE. Licząc się z możli­
wością obrony garnizonu npla należy z góry przewidzieć obejście dla 
sił głównych 13 pz trasą: MECHÓWO (8898), PSTROWICE (8496), 
NOWIELIN (8692), KOZIELICE (8688), NOWE CHRAPOWO (9086), 
STARE CHRAPOWO. Na przestrzeni od PYRZYC do GRYFINA sieć 
dróg jest dobrze rozw inięta i umożliwia w razie potrzeby m anew ro­
w anie pododdziałami.

Należy się liczyć z koniecznością przygotow ania dla transporterów  
17 pz przepraw y przez ODRĘ, a w perspektyw ie dalszych działań — 
dla oddziałów 5 DPanc, w wypadku, gdyby desantowi nie udało się 
opanować stałych m ostów w rejonie RADZISZEWO, KOŁBASKOW^O. 
W' tym  celu należy przewidzieć wydzielenie odpowiednich sił i środków 
ze składu sił wyznaczonych do wykonania zadania następnego.
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W n i o s k i

Ksap 13 pz powinna niezwłocznie przygotować rejon koncentracji,
przejścia przez rz. DRAWA i .drogi w kompleksie lasów na zach. 
od DRAWY.
13 pz może wykonać zadanie bliższe w ykorzystując dwie m arszruty. 
Należy przew idyw ać opór npla w rej. CHOSZCZNA i w związku 
z tym  w ykorzystanie obejść na obydwu m arszrutach.
Dla sprawnego przekroczenia doliny rz. MAŁA INA należy posiadać 
na czole kolum n odpowiednie siły i środki inżynieryjne. 
U trzym anie rejonu  zadania bliższego pułku wymaga — ze względu 
na duży obszar — sił co najm niej dwu batalionów; opanowanie 
i u trzym anie przejścia w rejonie OKUNICA należy powierzyć zgru­
powaniu partyzanckiem u „Miedwie” .
Siły pułku w ykonujące zadanie następne należy przygotować do 
obejścia PYRZYC od południa.

7. Przydzielone środki pływające i pluton płetwonurków należy wy­
korzystać do organizowania przepraw y przez ODRĘ.

5.

6 .

C. SPRECYZOWANIE DECYZJI

1. Na kierunku działania 13 pz należy się liczyć z:
— kontratakiem  odwodu 21 BZ w kierunku RĘCZ, ZIELENIEWO 

w sile do dwu kompanii czołgów;
— oporem  npla na rubieży jezior w rejonie CHOSZCZNA;
— napadem  kawalerii powietrznej od rubieży DOLICE, PEŁCZYCE;
— oporem  niedużych sił (garnizonów) npla.

2. Zam ierzam : siłami 2/13 pz, OPpanc 13 pz, OPpanc i OZap 4 DZ 
odeprzeć kontratak  npla; zasadniczymi siłami pułku o 7.35 3.7 roz­
począć działania w kierunku CHOSZCZNO, PYRZYCE, opanować 
i obsadzić siłami dwu batalionów rejon  DOBROPOLE PYRZYC- 
KIE (9016), ZABORSKO (9400), BRZESKO (8800), PŁOTNO (8418), 
po czym rozwinąć działania w k ierunku  PYRZYCE, PARSÓW, 
GRYFINO w celu połączenia się z desantowanym  17 pz. Ugrupo­
wanie pułku do w ykonania zadania bliższego — w dwu kolum nach, 
a następnie w jednej kolumnie (patrz schem aty ugrupowania).

3. W tym celu:
— 2/13 pz z OPpanc 13 pz, OPpanc i OZap 4 DZ wychodzi na­

tychm iast na rubież ŻELISZEWO (9836), ZACISZE (9848); nisz­
czy kontratakujące siły nieprzyjaciela i po wykonaniu zadania 
ześrodkowuje się w rejonie ŻELISZEWO, LUBIENIÓW (9840), 
(wył) SULISZEWO w gotowości do włączenia w ugrupow anie 
pułku. Czas włączenia zostanie podany dodatkowo. Po osiągnięciu 
rejonu zadania bliższego pułk zajm.uje jego część opanowaną 
przez 1/13 pz, um acnia i u trzym uje do podejścia głównych sił 
5 DPanc. Dowódcą sił w rejonie zadania bliższego jest dowódca 
2/13 pz.
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1/13 pz (bez kp) z 1 k 3 bez, 1 pl 40 dar, 1 pl 3 baplot, 13 ksap 
(bez pl) przygotow uje się do przekroczenia ok. 8.55 3.7 punktu  
przejścia PG R NIEMIENSKO i działania po osi m arszu SULI- 
SZEWO, CHOSZCZNO, LUBIATOWO. N astępnie opanow uje 
rejon DOBROPOLE PYRZYCKIE, ZABORSKO, jez. PŁON, po 
czym w składzie sił głównych 13 pz działa w k ierunku  PYRZY­
CE, GRYFINO. Miejsce w ugrupowaniu i czas przekroczenia 
rozw idlenia szos (9000) — patrz szkic — załącznik n r  1. W rejo­
nie zadania bliższego przekazuje 1 pł 3 baplot do dyspozycji 
dowódcy 2/13 pz.
3/13 pz z 2 kcz (bez picz), 2 b 40 dar, 2 b 1/5 papłot, płsap 
13 ksap przechodzi w rejon koncentracji pułku, przygotow uje się 
do przekroczenia punktu  przejścia; most (9058) ok. 8.13 3.7 i dzia­
łania po osi m arszu KORYTOWO, WARSZYN, BRZESKO. Na­
stępnie opanow uje rejon PŁOTNO, BRZESKO, jez. PŁOłŚI, po 
czym w składzie sił głównych 13 pz działa w k ierunku  PYRZY­
CE, GRYFINO. Miejsce w ugrupow aniu i czas przejścia  rozwi­
dlenia szos (9000) — patrz szkic — załącznik n r 1. W rejonie 
zadania bliższego otrzym uje 2 ksap (bez dwu płsap) i p łid  4 bsap. 
13 bez (bez 1 i 2 kcz) z 13 bhb przekracza punkt przejścia: most 
(9000) ok. 8.43 i m aszeruje po m arszrucie nr 2 w gotowości do 
działania według decyzji dowódcy 13 pz. W rejonie zadania bliż­
szego pułku oddaje do dyspozycji dowódcy 2/13 pz 13 bhb, po 
czym działa w składzie sił głównych pułku. Miejsce w ugrupo­
waniu i czas przekroczenia rozwidlenia szos (9000) — pa trz  
szkic — załącznik n r 1.
3/15 pz do 8.30 3.7 niszczy ostatecznie nieprzyjaciela w punkcie 
oporu ZIELENIEWO, po czym odtwarza gotowość do działań 
i ok. 10.27 dołącza do ugrupowania 13 pz w  RADUŃ' (9098). 
Następnie przejm uje opanowaną przez 3/13 pz i 13 bez część 
rejonu zadania bliższego pułku, um acnia ją i u trzym uje  do 
chwili podejścia sił głównych 5 DPanc.
Ubezpieczenia marszowe organizuje się w składzie;
— na m arszrucie nr 1: kp 1/13 pz ze środkam i w zm ocnienia — 

patrz szkic ugrupowania marszowego. W rejonie zadania 
bliższego pułku pododdziały inżyniery jne przechodzą do 
3/13 pz; kp 1/13 pz w dalszych działaniach stanow i szpicę 
ty lną głównych sił 13 pz;

— na m arszrucie nr 2; kp 3/13 pz ze środkam i wzm ocnienia — 
patrz szkic ugrupowania marszowego; po osiągnięciu rejonu 
zadania bliższego działa jako szpica sił głównych 13 pz w kie­
runku PYRZYCE, GRYFINO.

Środki wzmocnienia arty lerii i a rty le rii plot rozmieszcza się 
w ugrupow aniu pułku w celu zw alczania kaw alerii pow ietrznej 
npla.
Z przydzielonych pododdziałów , inżynieryjnych tw orzy się dwa 
OZR działające w składzie ubezpieczeń pułku. Z 13 ksap tw orzy 
się Olnż z zadaniem przygotowania dróg m anew ru w rejonie
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koncentracji; posuwa się-on na czole sił głównych pułku w go­
towości do w ykonyw ania zadań w czasie marszu.

4. Szczegółowy podział sił i środl^ów — patrz  szkic ugrupowania 13 pz 
do wykonania zadania bliższego (załącznik nr 2) oraz szkic decyzji 
(załącznik n r 1).

5. W czasie w ykonyw ania zadania bliższego należy dowodzić z SD, 
posuwającego się po m arszrucie n r 1.. Dowodzenie siłami w rejonie 
zadania bliższego pułku powierza się dowódcy 2/13 pz.

U w a g i :
1. Proponowane wyżej rozwiązanie jest oczywiście jednym  z możli­

wych do przyjęcia.
2. W opracow aniu zastosowano struk turę  organizacyjną przewidzianą 

w etacie szkolnym  C/069.

II. OCENA POŁOŻENIA I PROPOZYCJE SZEFA ARTYLERII 13 pz

1. Ocena nieprzyjaciela
Na k ierunku przew idyw anych działań 13 pz nie stwierdzono poważ­

niejszych sił nieprzyjaciela, które wym agałyby uprzedniego obezwład­
nienia ogniem arty lerii. Pododdziały 13 pz mogą spotkać się ze słabym 
oporem  przypadkowo napotkanych sił nieprzyjaciela i pokonać je 
ogniem  dział czołgowych i organicznym i środkam i batalionów.

Poważniejsze zagrożenie stanowi kaw aleria powietrzna nieprzyja­
ciela, która może zaatakować ugrupowanie bojowe pułku po dwóch — 
trzech godzinach marszu, czyli od rubieży rz. MAŁA INA aż do rejonu 
zadania następnego pułku. Istnieje duże prawdopodobieństwo, że nie­
przyjaciel będzie dążył do opanowania oddziałam i kaw alerii powietrz­
nej przejść przez dolinę KANAŁU PŁOŃSKIEGO, jez. PŁOŃ i rz. PŁO­
NIĄ, co będzie wymagało wzmocnienia pododdziałów utrzym ujących 
ten  rejon.

Nie można wykluczyć zaatakowania tego rejonu przez oddziały czoł­
gów nieprzyjaciela z południa w w ypadku, gdyby siły wprowadzanej 
do działań dywizji w rejonie płn. GORZÓW WLKP. skierowano na 
KARSKO (6406), BRZESKO. Należy przewidzieć chociaż nieduże 
wzmocnienie obrony środkami przeciwpancernym i.

W n i o s k i :
1. Pododdziały a rty lerii nie muszą być użyte do w prowadzenia 13 pz 

do działań; powinno się je rozmieścić w kolumnach batalionów 
jako ich wzmocnienie.

2. Ponieważ kaw aleria powietrzna npla stanowi istotne zagrożenie dla 
13 pz na całej głębokości zadania, należy arty lerię  rozmieścić w ca­
łym ugrupowaniu pułku.

3. Wobec możliwości zagrożenia rejonu zadania bliższego pułku przez 
broń pancerną nieprzyjaciela należy do obrony ppanc rejonu prze­
znaczyć OPpanc pułku.
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2. Ocena sił własnj^ch

13 bhb po zakończeniu działań w składzie 3/13 pz p rzeg rupu je  się 
w rejon koncentracji pułku. Bateria m a do przebycia ok. 30 km, na 
co potrzebuje ok. 1,5 godziny. Po drodze w rejonie płd. CZŁOPA ba­
teria  uzupełni am unicję do 0,7 jo oraz m ateria ły  pędne do pełnych 
stanów. Na tę  czynność należy przewidzieć ok. 30 m inut. 13 bhb może 
więc znaleźć się w rejonie koncentracji pułku o 7.30 w gotowości do 
działania.

13 pz o trzym uje na czas wykonania zadania 40 dar, k tó ry  także uzu­
pełnia zapasy paliw a i am unicji do pełnych stanów w rejon ie  tyłów  
4 DZ. Z uzyskanych danych wynika, że 40 dar może się znaleźć 
w rejonie lasu (9266) o 7.00 3.7 w gotowości do działania.

13 bappanc jest nieodzowna w działaniach 2/13 pz przeciw ko k o n tr­
atakującym  czołgom npla. Działania te mogą trw ać ok. trzech godzin, 
co uniemożliwi całkow ite uzupełnienie amunicji i paliwa baterii przed 
przystąpieniem  do dalszych działań w składzie pułku. Należy przew i­
dzieć częściowe zaopatrzenie 13 bappanc w ram ach uzupełnienia 2/13 pz.

W n i o s k i :  ♦

1. 13 bhb i 40 dar znajdą się na czas w rejonie koncentracji, aby 
ich pododdziały zdążyły zająć m iejsca w szyku m arszowym .

2. Dla zwalczania kaw alerii pow ietrznej należy 40 dar rozczłonkować 
naw et plutonam i, ponieważ sprzęt dywizjonu posiada przew agę m a­
newrową nad sprzętem  13 bhb i potrzebuje m niej czasu na o tw ar­
cie ognia.

3. 13 bhb mirńo posiadania am unicji do strzelania rozpryskowego nie 
jest przydatna do zwalczania kaw alerii powietrznej w czasie m ar­
szu; należy ją więc przewidzieć do wzmocnienia pododdziałów 
utrzym ujących rejon zadania bliższego 13 pz.

3. Propozycje użycia artylerii

1. Poszczególne człony sił głównych należy wzmocnić a rty le rią  rak ie­
tową (plutonami), utrzym ując ją w gotowości do zwalczania lądu­
jących śmigłowców i desantowanych sił nieprzyjaciela.
13 bhb powinna się posuw^ać na końcu sił głównych z przeznacze­
niem  wzmocnienia pododdziałów broniących przejść przez rubież 
jezior i rzek.
13 bappanc po zakończeniu działań przeciw kon tra taku jącem u nie­
przyjacielowi należy doprowadzić do rejonu zadania bliższego i prze­
kazać do dyspozycji dowódcy pododdziałów utrzym ujących ten  rejon.

(Szczegóły proponowanego rozwiązania — patrz elem enty  decyzji 
dowódcy 13 pz i szkice ugrupowań marszowych).

2.

3.
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III. OCENA POŁOŻENIA I PROPOZYCJE SZEFA SAPERÓW 13 pz

1. Nieprzyjaciel
Rejon ześrodkowania 13 pz może być terenem  działań rozproszonych 

sił nieprzyjaciela. G rupy te  po stw ierdzeniu przygotowania 13 pz do 
działań mogą dążyć do ich utrudnienia poprzez wykonywanie zasiek, 
w yrw  w drogach leśnych, zasadzek, pułapek itp. Wejście 13 pz do 
działań nie w ym aga przygotowań związanych z rozminowaniem lub 
wykonaniem  przejść.

Do odparcia przew idyw anego kontrataku nieprzyjaciela z kierunku 
RĘCZ, SULISZEW O ze względu na udział w nim około 30 czołgów 
należy użyć OZap; pułk ma prawo zaangażować do tych działań OZap 
4 DZ, co należy uważać za w ystarczające siły do wykonania tego 
zadania. Na głębokość zadania bliższego 13 pz nie przew iduje się po­
ważniejszego przeciw działania przeciwnika; dopiero w czasie obrony 
opanowanych przejść na rubieży: jez. MIEDWIE, KANAŁ PŁOŃSKI, 
jez. PŁOŃ, rz. PŁONIĄ, można się spodziewać uderzenia czołgów nie- 
.przyjaciela, zwłaszcza od strony południowej (oddziały nieprzyjaciela 
walczące w rejonie pin. GORZOW WŁKP.).

W czasie działań 13 pz na całą głębokość zadania należy się liczyć 
z możliwościami zrywania mostków, przepustów  i przejść, zwłaszcza 
na trudnych  do pokonania odcinkach terenu.
W n i o s k i  :
1. Do przygotowania dróg m anewru w rejonie ześrodkowania 13 pz 

oraz do ich utrzym ania — aż do chwili w yruszenia głównych sił 
pułku — należy przewidzieć niezbędne siły i środki inżynieryjne 
współdziałające z pododdziałami ubezpieczenia.

2. Wobec zaangażowania do odparcia kon tra taku  OZap 4 DZ nie należy 
przewidywać do tego zadania sił i środków inżynieryjnych 13 pz.

3. Zabezpieczenie m arszu 13 pz wymaga zorganizowania OZR, a obro­
na rejonu zadania bliższego pułku — wzmocnienia jej oddziałem 
zaporowym.

2. Siły własne

13 pz oprócz organicznej kompanii saperów ma do dyspozycji przy­
dzieloną 2 ksap (bez plsap) i plid 4 bsap.

Rozmieszczenie i charakterystyka przydzielonych sił i środków prze­
m aw ia za wykorzystaniem  ich do wzmocnienia ubezpieczeń pułku 
poprzez włączenie ich do ugrupowania na m arszrutach. W w ypadku 
organizacji działań po dwóch m arszrutach można z tych sił utworzyć 
dw a OZR przy w ykorzystaniu spychacza BAT w składzie jednego, 
a czołgu z przyczepnym  lemieszem w składzie drugiego OZR. Pozo­
stałe  środki techniczne i ludzi powinno się rozdzielić równom iernie 
m iędzy oba OZR.

2 ksap potrzebuje około 1 godziny na zebranie się i uzupełnienie 
m ateriałow e w dotychczas zajmowanym rejonie. Na przem arsz do 
punktów  przejścia potrzeba;
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— do m ostu (9058) — ok. 7 km, na co zużyje się ok. 20 m inut; stąd 
gotowość tego OZR do działań można określić na 6.50 3.7;

— do PGR NIEMIEI^SKO — ok. 10 km, na co potrzeba ok. 30 mi­
nut; gotowość OZR do działań ok. 7.00 3.7.

13 ksap znajdująca się w rejonie ześrodkowania 13 pz może natych­
m iast przystąpić do przygotowywania dróg m anew ru w ew nątrz  rejonu. 
Przygotow anie dwóch dróg, umożliwiających spraw ny i sk ry ty  m arsz 
do rubieży: skrzyżowanie dróg (9044), KOŁKI (9042) w ym aga podziału 
13 ksap na dwie oddzielnie działające grupy.

G rupa działająca na marszrucie północnej zorganizow ana na bazie 
plid 13 ksap i drużyny saperów w ykorzystuje spychacz BAT i połowę 
pozostałego sprzętu technicznego. Grupą dowodzi dowódca 13 ksap. 
W składzie grupy znajduje się transport z minami.

Grupa działająca na południowej m arszrucie może być zorganizo­
w ana z płsap (bez dr). Grupie tej należy przydzielić czołg z 13 bez 
i zaopatrzyć go w lemiesz przyczepny. Ponieważ prace te j g rupy  prze­
w iduje się w rejonie działania rozproszonych sił 20 BZ npla, użycie 
tego czołgu do prac inżynieryjnych i jako środka ogniowego osłony 
w ydaje się celowe i konieczne.

Po w ykonaniu zadań obydwie grupy m aszerują na czołach kolumn, 
stanow iąc OInż. w ręku  dowódcy 13 pz.

Po opanowaniu rejonu zadania bliższego należy wzmocnić obronę 
tego rejonu siłami i środkami inżynieryjnym i. W rejonie tym  może 
zaistnieć konieczność wykonywania następujących zadań:

— napraw y i utrzym yw ania przejść na drogach biegnących przez 
dolinę KANAŁU PŁOŃSKIEGO i rz. PŁONI;

— usuwania zapór inżynieryjnych wykonanych przez n ieprzyjaciela  
w  celu u trudn ien ia  przejścia przez dolinę;

— zakładania gniazd min przeciwczołgowych i przeciw piechocie na 
podejściach do utrzym ywanego rejonu;

— walki w składzie OPpanc z atakującym i czołgami nieprzyjaciela.
Ta różnorodność i stosunkowo duża ilość zadań wym aga w ydatnego

wzmocnienia obrony. Rolę tę może spełnić z powodzeniem 13 ksap.
Po osiągnięciu rz. ODRA zajdzie konieczność przygotow ania p rze­

praw y na użytek pododdziałów 17 pz, a później oddziałów 5 DPanc. 
Do tego typu działań bardziej przydatna jest 2 ksap i p łid  4 bsap. 
Pododdziały te  należy więc posiadać w składzie głównych sił 13 pz 
aż do wykonania zadania następnego.

3. Propozycje użycia pododdziałów inżynieryjnych

1. Do odparcia kontrataku  czołgów nieprzyjaciela nie używać sił 
i środków inżynieryjnych 13 pz; uznać za w ystarczające siły 
OZap 4 DZ.

2. Przydzielone siły i środki: 2 ksap (bez płsap) i plid 4 bsap użyć do zor­
ganizowania dwóch OZR w oparciu o dodatkowo przydzielony czołg 
z lemieszem przyczepnym ; oba OZR mieć w składzie ubezpieczenia 
pułku w ykorzystując je do organizacji przepraw y przez ODRĘ.
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3. Z 13 ksap zorganizować dwie grupy dla przygotowania dróg m a­
new ru w rejonie ześrodkowania pułku, przygotowania przejść przez 
lasy zach. rz. DRAWA i zabezpieczenia m arszu głównych sił 13 pz. 
Takie rozwiązanie wymaga dodatkowego przydziału czołgu i w y­
posażenia go w lemiesz przyczepny. W czasie m arszu 13 ksap sta­
nowi Olnź. dowódcy 13 pz.

4. Po opanowaniu rejonu zadania bliższego 13 ksap przydzielić oddzia­
łowi broniącem u tego rejonu dla wykcnyw ania zadań inżynieryj­
nych. Rozmieszczenie pododdziałów inżynieryjnych w ugrupow aniu 
13 pz — patrz  załączniki nr 1 i 2.

IV. OCENA POŁOŻENIA I PROPOZYCJE UŻYCIA ARTYLERII PLOT *)

1. Nieprzyjaciel
Dotychczasowa działalność lotnictwa nieprzyjaciela świadczy o ko­

nieczności liczenia się z napadam i z powietrza. Ataki w ykonyw ane na 
kolum ny wojsk od czoła z lotu koszącego wym agają odpowiedniego 
rozmieszczenia arty lerii plot w całym ugrupow aniu marszowym 13 pz.

Od św itu 3.7 lotnictwo rozpoznawcze w yraźnie wzmogło swoją dzia­
łalność także nad terenem  działań 13 pz. Dużą pomoc dla 13 pż stano­
wić będą zarówno osłona paplot 4 DZ, jak  i działania lotnictw a m y­
śliwskiego w pierwszej fazie działań pułku.

Sygnalizowana obecność 1 SBKP na w. RUGIA stw arza potencjalne 
niebezpieczeństwo zaatakowania kolumn 13 pz przez kaw alerię po­
w ietrzną na całej głębokości wykonywanego zadania. Oprócz m aszeru­
jących kolumn pułku przedm iotem  ataku mogą być także pododdziały 
pozostawione do utrzym ania rejonu zadania bliższego 13 pz.
W n i o s k i :
1. 13 pz w rejonie ześrodkowania może korzystać z osłony przeciw­

lotniczej paplot 4 DZ i lotnictwa myśliwskiego, a z chwilą w yru­
szenia do działań może on korzystać tylko z w łasnych i przydzie­
lonych środków OPL oraz z osłony lotnictwa.

2. Wobec zagrożenia ze strony kawalerii pow ietrznej środki OPL 
należy rozmieścić w całym ugrupowaniu marszowym pułku.

3. Obrona rejonu zadania bliższego 13 pz powinna być wzmocniona 
pododdziałem OPL.

2. Możliwości pododdziałów OPL

Organiczna 13 baplot osłania SD 13 pz. Bateria jest utrzym yw ana 
w  stałej gotowości do działań i nie poniosła s tra t w zasadniczym 
sprzęcie.

1/5 paplot,aby osiągnąć rejon płn. PGR JELENIE (9266), gdzie prze­
chodzi pod rozkazy dowódcy 13 pz, musi przebyć ok. 35 km, na co 
potrzebuje 1 godz. 45 min. Dywizjon wym aga uzupełnienia MPS do

*) Ocenę położenia i pTOpozycje użycia arty lerii plot przedstaw ia jeden z o fi­
cerów  operacyjnych sztabu 13 pz.

*) W ćwiczeniu przyjęto, że baplot pz posiada cztery wozy bojowe ZSU-23-4.



20

pełnego stanu; należy przewidzieć na to ok. 30 m inut. Może więc 
osiągnąć gotowość do działań o 7.45, co w w ypadku użycia jego pod­
oddziałów w składzie szpicy czołowej może opóźnić jej działania. 
Istnieje możliwość użycia 1/5 paplot z posiadanym i zapasam i MPS 
(0,8 jn); uzupełnienia MPS będzie można dokonać w czasie przystanku 
w marszu.

Sprzęt 13 baplot nadaje się bardziej do zwalczania kaw alerii po­
w ietrznej w czasie m arszu niż sprzęt, którym  dysponuje 1/5 paplot. 
Dlatego do osłony m aszerujących kolum n, należy użyć 13 baplot roz­
mieszczając ją  w ugrupowaniu pułku plutonam i, a naw et pojedynczym i 
wozami bojowym i. B aterie (plutony) 1/5 paplot należy rozmieścić tak, 
aby mogły na czas zajmować ugrupowanie bojowe do osłony masze­
rujących kolum n i działania skokami.

Pododdziały w rejonie obrony powinno się wzmocnić pododdziałem  
wyposażonym w sprzęt mniej przydatny do prowadzenia ognia w czasie 
m arszu, a więc baterią  1/5 paplot.

Po w ykonaniu zadania następnego wszystkie środki OPL należy użyć 
do osłony przepraw y przez ODRĘ.

3. Propozycje użycia artylerii plot
1. 13 baplot należy użyć do osłony zasadniczych sił, m aszerujących 

po obu m arszrutach, przydzielając po p lutonie na każdą z nich.
2. 1/5 paplot rozmieścić bateriam i w ugrupow aniu pułku z takim  wy­

liczeniem, aby umożliwić prowadzenie ognia z krótkich  przystanków .
3. Do wzm ocnienia obrony rejonu zadania bliższego należy użyć ba­

terii 1/5 paplot.
4. Pozostałe siły użyć po wykonaniu zadania do osłony przepraw y 

na ODRZE.

V. ANALIZA ZADANIA, OCENA SYTUACJI TYŁOWEJ 
I PROPOZYCJE KWATERMISTRZA 13 pz

A. ANALIZA ZADANIA 13 pz

Z zadania bojowego 13 pz wynika konieczność uzupełnienia zaopa­
trzenia pododdziałów bojowych do pełnych norm  przed ich w prow a­
dzeniem do walki.

Czas na zrealizowanie zaopatryw ania w  rejonie wyjściowym  jest 
bardzo krótki, dlatego należy równocześnie organizować zaopatryw anie 
i planować w ykorzystanie tyłów w czasie w ykonyw ania zadania przez 
pułk. Przydzielona amunicja znajdująca się na transporterach  17 pz 
ułatw i zaopatryw anie pododdziałów w czasie walki.

Z otrzym anego zadania wynika, że najw iększe zużycie am unicji oraz 
s tra ty  sanitarne będą miały miejsce w czasie w prow adzania pułku 
do działań, podczas walki na rubieży jezior MIEDWIE, PŁOłSl oraz na 
rzece ODRA, w związku z czym należy w tych okresach zwrócić szcze­
gólną uwagę na zaopatryw anie pułku.
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Działanie pułku w oderw aniu od sił głównych dywizji naraża ty ły  
pułku na oddziaływanie nieprzyjaciela naziemnego i wymaga odpowied­
niego ubezpieczenia pododdziałów tyłowych.

Z zadania bojowego wynika, że, pułk częścią sił ma utrzym yw ać 
przejścia przez dolinę rz. PŁONIĄ i KANAŁU PŁOŃSKIEGO, a za­
sadniczymi siłami połączyć się z desantowanym  17 pz; w związku z tym  
należy przewidzieć podział sił i środków tyłów dla- zabezpieczenia pod­
oddziałów bojowych w dwóch rejonach.

P rzy  przedłużaniu się walki pułku bez styczności z siłami głównymi 
dyw izji pow staje konieczność zaplanowania wykorzystania zdobyczy 
w ojennej (zwłaszcza paliwa) oraz zaopatrzenia dostarczanego śmigłow­
cami.
W n i o s k i :

Decydujące dla wykonania zadania przez ty ły  będzie szybkie uzu­
pełnienie zaopatrzenia pododdziałów bojowych w rejonie wyjściowym, 
przesunięcie pododdziałów tyłowych wraz z pułkiem  do nakazanych 
rejonów  oraz spraw ne zaopatryw anie i obsługa pododdziałów bojowych 
podczas walki w oderw aniu od sił głównych dywizji.

B. OCENA SYTUACJI TYŁOW EJ

1. Ocena stanu zaopatrzenia pododdziałów 
i możliwości zaspokojenia ich potrzeb

Braki w zakresie zaopatrzenia w etatow ych pododdziałach 13 pz oraz 
w pododdziałach przydzielonych pułkowi przedstaw ia poniższa tabela.

L. p. Nazwa pododdziału Amunicja 
(m ton.)

Benzyna 
(m ton.)

Olej napęd, 
(in tonach)

żyiuność 
(u) ton.)

Umagi

1. 3/13 pz 5,7
5,4 18,9

2. pozost. pododdz. 13 pz. 0,8

3. 3/15 pz 9,5 1.0 4,0 0,7

R a z e m 15,2 6,4 22,9 0,7

Kompania zaopatrzenia 13 pz posiada am unicji:
— strzeleckiej — 11.7 tony,
— artyleryjskiej i moździerzowej — 13,5 „
— przeciwlotniczej — 10,5 ,,
— czołgowej ■ — 24,0 „

R a z e m  — 59,7 tony

Posiadane w tyłach pułku zapasy am unicji um ożliwiają zaspokojenie 
potrzeb pododdziałów 13 pz i 3/15 pz zarówno pod względem ilości, 
jak  i asortym entu.
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Pułk ma pobrać paliwo w DPZ w ilości:
— benzyny — 0,25 jn  (6,7 tony),
— oleju napędowego — 0,5 jn (31,5 tony).
W ykorzystując pobrane paliwo można uzupełnić zapasy pododdzia­

łów do pełnych norm  ruchomych, przy czym w transporcie  kzaop po­
zostanie ok. 8,6 tony oleju napędowego.

Brakującą w 3/15 pz żywność można uzupełnić w ykorzystując za­
pasy ruchom e pułku.

Czas zaopatryw^ania pododdziałów pułku (dane):
— odległość do 3/15 pz — 15 km;
— odległość do pozostałych pododdziałów — 7 km;
— średnia prędkość jazdy samochodów — 15 km/godz.;
-—■ czas na przekazanie zaopatrzenia do pododdziałów — 1 godzina;
— czas na uzupełnienie paliwa w wozach bojowych i pojazdach m e­

chanicznych — ok. 2 godzin (tankowanie 2 wozów bojow ych jed­
nocześnie z jednej cysterny wraz z jej podjazdem  i rozw inię­
ciem — ok. 20—30 minut).

Uzupełnienie zaopatrzenia w pododdziałach 13 pz i 3/15 pz można 
zakończyć do 8.00 3.7. Biorąc pod uwagę czas rozpoczęcia działań nie 
będzie możliwości odtworzenia zapasów ruchomych am unicji i paliwa 
w tyłach pułku.

2. Ocena ziiżj^cia zaopatrzenia podczas wykonywania zadania bojowego 
przez pułk oraz ocena możliwości zaopatrywania

a) Zużycie paliwa: benzyna olej
napędowy

— do rubieży zadania bliższego — 80 km 0,25 jn  0,4 jn
— do rubieży zadania następnego — 120 km 0,35 jn 0,6 jn
W n i o s k i :

Na rubieży zadania bliższego pododdziały będą posiadały 0,75 jn 
benzyny i 0,6 jn  oleju napędowego, a na rubieży zadania następ­
nego — 0,65 jn benzyny i 0,4 jn oleju napędowego. Pozostały olej 
napędowy należy wykorzystać na uzupełnienie paliwa w wozach 
bojowych na rubieży rz. ODRA oraz przewidzieć w ykorzystanie 
zdołbytego paliwa.

b) Zużycie am.unicji.
Uwzględniając sposób wykonania zadania przez pułk należy sądzić, 

że zużycie am unicji nie będzie duże, zwłaszcza podczas m arszu 
w kolumnie. Należy jednak uwzględnić uzupełnianie zapasów am u­
nicji w pododdziałach zarówno na rubieży zadania bliższego, jak 
i podczas działań na rubieży rz. ODRA.

c) Ocena możliwości zaopatrywania w czasie walki.
Pododdziały bojowe, które będą utrzym yw ać rubież jezior PŁON, 

MIEDWIE, można będzie zaopatrzyć po zajęciu przez nie rubieży 
obronnych; dlatego trzeba pozostavAć do ich dyspozycji odpowied­
nią ilość am unicji, ustaloną przez szefa uzbrojenia w porozum ieniu



23 —

z oficerami sztabu. Biorąc pod uwagę konieczność przekazania trans­
porterów  opancerzonych do dyspozycji 17 pz, można przydzielić 
dla tych pododdziałów zapasy am unicji utrzym yw ane na samocho­
dach kom panii zaopatrzenia. Zaopatrzenie w pozostałych pododdzia­
łach można będzie uzupełnić po osiągnięciu rz. ODRA. W pierwszej 
kolejności należy przekazać pododdziałom amunicję znajdującą się 
na transporterach  opancerzonych oraz olej napędowy, aby opróżnić 
cysterny, które mogą być wykorzystane do przejęcia zdobytego 
paliwa.

W w ypadku przedłużania się do następnego dnia walki w izolacji 
od sił głównych dyw izji łub zniszczenia zapasów przewożonych przez 
ty ły  należy przygotować się do przyjęcia zaopatrzenia dostarczanego 
śmigłowcami. W tym  celu trzeba będzie określić lądowiska oraz przy­
gotować środki transportow e i żołnierzy do dokonania przeładunków. 
Rodzaj oraz ilość zaopatrzenia dostarczanego śmigłowcami można bę­
dzie określić po uzyskaniu inform acji o potrzebach pododdziałów bo­
jowych. Organizując uzupełnienie zaopatrzenia, nałeży uwzględnić rów­
nież pododdziały przydzielone pułkowi.

3. Ocena zabezpieczenia medycznego
Największe stra ty  sanitarne pułk może ponieść podczas wprowadzania 

go do działań oraz na rubieży zadania bliższego, a przede wszystkim 
podczas walk na rubieży rz. ODRA.

Kompania medyczna musi być zdolna do zabezpieczenia medycznego 
pododdziałów, zwłaszcza po połączeniu się 13 pz z desantowanym  
17 pz. Z tego względu w czasie przesuw ania pułku na nakazane rubieże 
nie należy rozwijać PPM , lecz lekko rannych  — po opatrzeniu ich 
w pododdziałach — zabierać ze sobą, a ciężko rannych po udzieleniu 
im niezbędnej pomocy pozostawiać w ukryciach, powiadam iając o tym  
szefa służby medycznej dywizji. Kompanię medyczną należy przesuwać 
w kolumnie tyłow ej, wydzielając salę opatrunkow ą dla zabezpieczenia 
medycznego pododdziałów m aszerujących drugą drogą.

W celu zwiększenia możliwości zabierania przez pododdziały lekko 
rannych należy wzmocnić bataliony transportem  ogólnego przeznacze­
nia, przydzielając im po dwa* samochody ciężarowe z kom panii zaopa­
trzenia, natom iast kom panii medycznej należy przydzielić w tym  celu 
5 samochodów ciężarowych.

W czasie walki na rubieży zadania bliższego i następnego należy 
do ewakuacji rannych (licząc się ze znaczną ich ilością) wykorzystać 
wszystkie samochody ciężarowe po przekazaniu zaopatrzenia pododdzia­
łom bojowym. Rannych w rejonach w alk na rubieży zadania bliższego 
i następnego trzeba grupować w rejonie lądowisk zaplanowanych dla 
śmigłowców.

4. Ocena terenu oraz wybór rejonów rozmieszczenia 
pododdziałów tyłowych

Teren w pasie działania — lekko pofałdowany i słabo zalesiony — nie 
w pływ a w większym stopniu na pracę tyłów. W ystępujące na rubieży
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jezior MIEDWIE, PŁOŃ zabagnienia mogą utrudniać dojazd samocho­
dów do zaopatryw anych pododdziałów. Drogi w pasie działania pułku 
mogą utrudniać ruch  samochodów pododdziałów tyłow ych, zwłaszcza 
przesuwających się za batalionem  czołgów. Należy więc dopilnować, 
ażeby pojazdy posiadały drążki holownicze oraz odpowiednio roz­
mieścić ciągniki w kolum nie tyłowej.

Biorąc pod! uwagę, że marsz pułku odbywa się dwiema drogam i oraz 
znaczne zagrożenie ze strony naziemnego npla, należy rozdzielić pod­
oddziały tyłow e pułku  na dwie części. Po praw ej m arszrucie, na kie­
runku  przesuwania SD powinny się przegrupowyw ać: KSD, część kom­
panii zaopatrzenia, część kompanii rem ontowej oraz kom pania medycz­
na, a po lewej — pozostała część pododdziałów tyłowych.

Na rubieży zadania bliższego najdogodniejszym  rejonem  zatrzym a­
nia pododdziałów tyłowych w' kolumnach m arszowych jest DOBRO- 
POLE PYRZYCKIE (9014), PŁOTNO (8420), natom iast po połączeniu 
się 13 pz z 17 pz pododdziały tyłowe należy rozwinąć w środku ugru­
powania pułku. Najdogodniejszym rejonem  na rozwinięcie PPM  jest 
GRYFINO (0266), gdzie zbiegają się drogi ze wszystkich kierunków , 
a na rozwinięcie pozostałych pododdziałów tyłow ych — rejon 
m. CHWARSTWICA (9874) zapewniający dobre m askowanie.

1.

2.

4.

5.

6.

C. PROPOZYCJE KWATERMISTRZA 13 pz

Do 8.00 3.7 należy uzupełnić w pododdziałach 13 pz oraz 3/15 pz 
środki m ateriałow e do pełnych norm  ruchom ych, w ykorzystując 
posiadane i pobierane w DPŻ 4 DZ zapasy. Kolejność uzupełniania 
zaopatrzenia może być następująca: 1A3 pz, 13’ bez, pododdziały 
specjalne, 3/13 pz, 3/15 pz.
T ransportery  opancerzone 17 pz załadowane am unicją należy przejąć 
w m. TUCZNO (9676) i włączyć w ugrupowanie m arszowe pułku. 
Opróżnione pojazdy mechaniczne przydzielić batalionom  i kom panii 
medycznej ŵ  celu zwiększenia ich możliwości ewakuacji rannych.
Z pododdziałów tyłowych pułku zorganizować dw ie kolum ny 
tyłowe. W skład praw ej kolumny włączyć: KSD, część kom panii 
zaopatrzenia, część kompanii rem ontowej i kom panię m edyczną; 
lew ą m arszru tą przesuwać pozostałe siły i środki.
Kolum ny tyłow e 13 pz przesuwać w ugrupow aniu bojowym  pułku 
i na rubieży zadania bliższego zatrzym ać w rejonie DOBROPOLE 
PYRZYCKIE (9014), PŁOTNO (8420), a po połączeniu 13 pz z 17 pz 
rozwinąć PPM  w m. GRYFINO, zaś pozostałe pododdziały — w re­
jonie CHWARSTWICA (9874).
W czasie przesuw ania pułku do nakazanych rubieży lekko rannych 
po opatrzeniu ewakuować wraz z pododdziałami, a ciężko rannych 
po udzieleniu pomocy medycznej pozostawiać w ukryciu, powiada­
m iając o tym  dywizję.
Zaopatrywanie zasadniczych sił pu łku  zorganizować po połączeniu 
się z 17 pz, w ykorzystując zapasy am unicji znajdujące się na trans­
porterach opancerzonych oraz zapasy paliw a utrzym yw ane przez
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kom panię zaopatrzenia. Zaopatrywanie pododdziałów utrzym ujących 
rubież zadania bliższego zorganizować wykorzystując am unicję znaj­
dującą się w transporcie kompanii zaopatrzenia.

8. W wypadku przedłużania się walki w izolacji od sił głównych 
dywizji lub zniszczenia zapasów utrzym yw anych w ty łach pułku 
przewidzieć przyjęcie zaopatrzenia dostarczanego śmigłowcami, wy­
znaczając lądowiska oraz przygotowując samochody i żołnierzy do 
rozładunku śmigłowców.

9. Na okres przesuw ania zorganizować żywienie żołnierzy racjam i 
suchymi, a po osiągnięciu nakazanych rejonów — gorącą strawą.



C z ę ś ć  d r u g a

NATARCIE DYWIZJI ZMECHANIZOWANEJ NA ODDZIELNYM 
KIERUNKU W WARUNKACH BRAKU STYCZNOŚCI Z SĄSIADAMI

I. NIEKTÓRE ZAGADNIENIA UŻYCIA DYWIZJI ZMECHANIZOWANEJ 
W NATARCIU NA ODDZIELNYM KIERUNKU*)

Przez „natarcie dywizji zmechanizowanej na oddzielnym  k ierunku” 
rozumieć będziemy działania zaczepne ogólnowojskowego związku tak ­
tycznego prowadzone w celu wykonania określonego zadania bojowego 
w w arunkach braku łączności taktycznej z sąsiadami i ciągłego zagro­
żenia o tw artych skrzydeł i tyłów.

Działania takie będą na współczesnym polu walki zjawiskieną czę­
stym ; mogą być zawczasu planowane i organizowane, jak  również 
wynikać w toku operacji zaczepnej. Dlatego też każdy związek tak ­
tyczny powinien być przygotowany i zdolny do prow adzenia natarcia 
na oddzielnym k ierunku w dowolnej sytuacji taktyczno-operacyjnej.

Dywizja zmechanizowana może organizować i prowadzić działania 
zaczepne na oddzielnym  kierunku między innym i w następujących 
sytuacjach taktyczno-operacyjnych:

a) W początkowym  okresie wojny, gdy bezpośrednio z rejonów  
stałej dyslokacji (rejonów alarmowych) po przekroczeniu granicy  pań­
stwowej przechodzi do natarcia na określonym  kierunku (w w arunkach 
braku styczności z sąsiadami). Celem działań dywizji może być wów­
czas rozbicie oddziałów osłonowych lub podchodzących do granicy 
paristwowej odwodów nieprzyjaciela, gwałtow ne w targnięcie w głąb 
jego tery torium  i stworzenie warunków do przełam ania (pokonania) 
z marszu zasadniczej rubieży jego oporu przez podchodzące z głębi 
kolejne związki ogólnowojskowe lub — poprzez aktyw ne działania 
zaczepne na oddzielnym  kierunku — stw orzenie dogodnych w arunków  
do sprawnego zajęcia rejonów wyjściowych do działań przez siły 
główne armii. Sytuacja taka może być typow a szczególnie wówczas, 
kiedy w momencie wybuchu konfliktu zbrojnego zaistnieją na okre­
ślonych kierunkach sprzyjające w arunki do natarcia tym i związkami 
ogólnowojskowyńai, które znajdują się w rejonach stałej dyslokacji 
w pobliżu granicy państwowej i są w ciągłej gotowości do natych­
miastowego przejścia do działań bojow ych bez konieczności dokony­
w ania znacznych przegrupowań i uzupełnień. Na innych kierunkach

*) Ogólne zasady n a tarc ia  dywizji zm echanizow anej omówione zostały w  w y­
danych uprzednio Zeszytach Taktycznych. W niniejszym  Zeszycie zwrócono uwagą 
jedynie na niektóre cechy charakterystyczne w ystępujące w natarciu  dywizji na 
oddzielnym kierunku.
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(gdzie nieprzyjaciel przeszedł do natarcia) własne związki taktyczne 
(oddziały) osłonowe będą w tym  czasie prowadzić działania obronne.

b) Gdy dywizja zmechanizowana stanowić będzie pomocnicze zgru­
powanie uderzeniow e podczas natarcia na pomocniczym kierunku ude­
rzenia armii. Cały szereg czynników wpływa na to, że arm ia może 
tworzyć na okres prowadzenia działań zaczepnych główne i pomocnicze 
zgrupowanie uderzeniowe. Dywizja stanowiąca pomocnicze zgrupowa­
nie uderzeniowe arm ii najczęściej działać będzie na samodzielnym 
kierunku — naw et znacznie oddalonym od kierunku działania głównego 
zgrupow ania uderzeniowego armii. Cel jej natarcia będzie zazwyczaj 
ograniczony, sprow adzający się do wiązania — poprzez aktyw ne dzia­
łanie — znacznych sił nieprzyjaciela i niedopuszczenie ich do oddzia­
ływ ania na główne zgrupowanie uderzeniow e armii. Niekiedy w wy­
niku rozwoju sytuacji oddzielny (pomocniczy) kierunek natarcia dy­
wizji w ram ach operacji zaczepnej może po wprowadzeniu świeżych 
sił stać się głównym kierunkiem  uderzenia armii.

c) Gdy zaistnieje możliwość lub konieczność wykonania przez dywi­
zje uderzenia na skrzydło lub ty ły  ważnego zgrupowania nieprzyjaciela. 
Sytuacja taka może zaistnieć między innym i wówczas, gdy główne 
zgrupowanie uderzeniowe armii, w ykorzystując skutki działania broni 
masowego rażenia, rozwija działania zaczepne w głąb ugrupowania 
bojowego nieprzyjaciela dążąc do szybkiej realizacji celów operacji, 
połączenia się z desantem  powietrznym  itp. Pozostające na skrzydłach 
głównego zgrupowania uderzeniowego arm ii nie zawsze rozbite siły 
nieprzyjaciela mogą stanowić ciągłe zagrożenie tyłów i skrzydeł sił 
głównych armii. N iekiedy swym aktywnym^ oddziaływaniem  mogą one 
w  poważnej mierze zahamować lub całkowicie odciąć dopływ świeżych 
sił i zaopatrzenia, dezorganizować system  dowodzenia itp. u trudniając 
lub naw et uniem ożliwiając realizację celów operacji zaczepnej przez 
główne zgrupowanie uderzeniowe armii. W ydaje się, że sytuacja taka 
zmusi niekiedy dowódcę arm ii do w ydzielenia jednej z podległych mu 
dywizji do w ykonania uderzenia na oddzielny kierunek i rozbicia stale 
zagrażającego siłom głównym arm ii zgrupowania nieprzyjaciela.

d) Jeśli zaistnieje potrzeba wydzielenia jednej z dywizji do natarcia 
na kierunku rozbieżnym z kierunkiem  działania głównego zgrupowania 
uderzeniowego arm ii, np. w celu opanowania ważnych baz morskich, 
rozbicia z m arszu wychodzących na skrzydło lub ty ły  głównego zgru­
powania uderzeniowego arm ii odwodów nieprzyjaciela, zamknięcia 
wspólnie z częścią sił sąsiedniej armii pierścienia okrążenia n ieprzyja­
ciela itp. We wszystkich wypadkach natarcia  dywizji na oddzielnym 
kierunku cechą szczególną będą otw arte skrzydła i tyły ugrupowania 
bojowego. Natom iast cel tych działań będzie z zasady ograniczony, 
np. wiązanie sił nieprzyjaciela, opanowanie baz morskich i przejście 
do obrony wybrzeża, stworzenie w ew nętrznego lub zewnętrznego p ier­
ścienia okrążenia itp.

Podane tylko niektóre, naszym zdaniem, najbardziej charak tery­
styczne, przykłady sytuacji taktyczno-operacyjnych, w których dywizja 
może nacierać na oddzielnym kierunku (w w arunkach braku stycz-
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ności z sąsiadami) nie w yczerpują całości zagadnienia. Sytuacji takich 
na współczesnym, skom^plikowanym polu walki może być i na pewno 
będzie znacznie więcej. M ają one jedynie na celu zasygnalizowanie 
ważności problem u i konieczności zwrócenia uwagi na szkolenie szta­
bów i wojsk w tym  zakresie.

Działania zaczepne na oddzielnym kierunku, prowadzone najczęściej 
w szerokich pasach, stw arzają w arunki do stosowania szerokiego m a­
newru, obchodzenia punktów  oporu i zgrupowań wojsk nieprzyjaciela, 
stref skażeń, pożarów i zniszczeń, a także zmiany k ierunku  głównego 
uderzenia i rozśrodkowania wojsk na dużej przestrzeni. Jednocześnie 
istnieje ciągłe niebezpieczeństwo rozpraszania wysiłku oddziałów dy­
wizji i kolejnego pobicia ich częściami przez nieprzyjaciela. Pam ię­
tając  o tym, należy zawsze grupować dywizję na takim  odcinku i na 
taką  głębokość, k tó ra  w konkretnej sytuacji najbardziej odpowiada 
zam iarowi walki powziętem u przez dowódcę.

Ugrupowanie bojowe dywizji powinno w każdym w ypadku zapew­
niać: osiągnięcie celu działań przy jak najm niejszych stra tach  i w jak 
najkrótszym  czasie, możliwość uprzedzenia nieprzyjaciela w otw arciu 
ognia i wywalczenia przewagi w bezpośrednim starciu, w ykonanie 
szybkich i zdecydowanych uderzeń od czoła i na skrzydła, spraw ne 
przenoszenie w ysiłku oraz możliwość zmiany k ierunku uderzeń po­
szczególnych pułków i całej dywizji. Powinno ono również zapewniać: 
osłonę skrzydeł i tyłów, odparcie ataków nieprzyjaciela z dowolnego 
kierunku oraz bezpieczeństwo pracy na punktach dowodzenia oddzia­
łów, dywizjonu rak ie t taktycznych, artylerii, pododdziałów i urządzeń 
tyłowych.

Ugrupowanie bojowe dywizji w natarciu  w w arunkach braku stycz­
ności z sąsiadami powinno Ijyć dostosowane do szybkiego przejścia 
od natarcia do obrony. N iejednokrotnie bowiem pododdziały, a naw et 
całe oddziały zmuszone będą przechodzić na określony czas do działań 
obronnych celem odparcia uderzenia przeważających sił n ieprzy ja­
ciela na skrzydła lub ty ły  sił głównych dywizji. W ymagać to będzie 
wydzielenia dodatkowych sił i środków do prowadzenia okrężnego 
rozpoznania i ubezpieczenia skrzydeł oraz tyłów, jak rów nież takiego 
usamodzielniania oddziałów i pododdziałów, aby m ogły one skutecznie 
walczyć z nieprzyjacielem , organizować rozpoznanie, ubezpieczenie 
bezpośrednie itd.

Możliwość aktyw nego oddziaływania nieprzyjaciela na o tw arte  skrzy­
dła i ty ły  dywizji podczas wszelkiego rodzaju przesunięć stw arza ko­
nieczność grupowania oddziałów dywizji w kształcie łuku  lub koła, 
przy czym między oddziałami powinna być zachowana łączność tak­
tyczna; należy im również zapewnić skuteczne wsparcie o g n iem . broni 
maszynowej, czołgów i arty lerii. Na zewnętrznej stronie łuku lub koła 
rozmieszczałyby się pułki zmechanizowane i pułk czołgów, w środku
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natom iast — dywizjon rak ie t'tak tycznych , arty leria, odwody specjalne, 
punk ty  dowodzenia, pododdziały i urządzenia tyłowe dywizji.

W toku natarcia  na oddzielnym kierunku należy liczyć się z tym , że 
n iejednokrotnie znaczna część sił' zaangażowana zostanie do wałki na 
o tw artych  skrzydłach bądź na tyłach dywizji, co w poważnej mierze 
może się przyczynić do zahamowania, a naw et załamania natarcia na 
k ierunku głównego uderzenia.

Zadanie, jakie dywizja może otrzym ać w stosunkowo trudnych 
i skomplikowanych działaniach, wymagać będzie posiadania silnego 
drugiego rzutu, zdolnego do szybkiego m anew ru. Umożliwi to rozwi­
jan ie  pow’odzenia (przy wsparciu bronią masowego rażenia i ogniem 
artylerii) na k ierunku  głównego uderzenia naw et wówczas, gdy nie­
przyjaciel wykona uderzenie znacznymi siłami na o tw arte skrzydła 
pułków pierwszorzutowych Ponadto drugi rzu t dywizji może być wy­
korzystany w większym  stopniu niż w w arunkach norm alnych do ude­
rzenia na o tw arte skrzydła lub naw et ty ły  dywizji. W ydaje się, że 
niejednokrotnie drugi rzu t dywizji może być użyty częściami (np. głów- ' 
ne siły drugiego rzu tu  do rozwinięcia'powodzenia na kierunku głównego 
uderzenia, a pozostałe siły do zabezpieczenia zagrożonego skrzydła 
przed uderzeniem  npła itp.).

Jeżełi dywizja działa na oddzielnym kierunku w stosunkowo- wąskim 
pasie stwarzającym  w arunki do skutecznego wsparcia pośrednim  ogniem 
arty lerii oddziałów nacierających na k ierunku  głównego uderzenia, jak 
rówmież oddziaływania ogniowego na otw arte  skrzydła dywizji i tyły, 
w ydaje się celowe, ażeby dowódca miał do swojej dyspozycji większość 
posiadanej arty lerii organicznej i ew entualnie przydzielonej. Umożliwi 
to szybki m anew r ogniem (sprzętem) a rty lerii na kierunki najbardziej 
zagrożone. W w arunkach natom iast natarcia  dywizji w szerokim pasie, 
kiedy często pułki w ram ach dywizji działać będą na oddzielnych 
kierunkach, należałoby je (lub większość z nich) jak najbardziej usa­
modzielnić, przydzielając każdemu z nich (albo większości) określoną 
ilość nie tylko a rty lerii do ognia pośredniego, ale i arty lerii przeciw­
lotniczej, przeciw pancernej, saperów, a niekiedy i tyłów  dywizji. 
W takiej sytuacji dywizjon rakiet taktycznych i punk ty  dowodzenia 
dywizji mogą być rozmieszczone w ugrupow aniu bojowym (zgrupowa­
niu) określonych pułków.

Odwody specjałne dywizji (a szczególnie przeciwpancerne) celowo 
jest mieć na o tw artym  skrzydle najbardziej zagrożonym przez broń 
pancerną nieprzyjaciela. Niekiedy może zaistnieć konieczność organi­
zowania na szczeblu dywizji dwóch odwodów przeciw pancernych i prze­
suwania ich na zagrożonych skrzydłach. Przed siłami głównymi, na 
skrzydłach i w łukach powinny działać pododdziały rozpoznawcze 
i ubezpieczenia. Ilość sił i środków wyznaczonych do ubezpieczenia 
skrzydeł i tyłów każdorazowo będzie załeżała od zaistniałej sytuacji.

Oprócz ubezpieczeń wysyłanych ze szczebla dywizji (w sile od kom­
panii do batalionu) na kierunki najbardziej zagrożone, istotną rolę 
powinny spełniać ubezpieczenia bezpośrednie organizowane we wszyst­
kich pododdziałach, oddziałach i elem entach ugrupowania bojowego
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dywizji. Ubezpieczenia te, współdziałając z organam i rozpoznawczymi, 
powinny na czas uprzedzić ubezpieczane oddziały (pododdziały, ele­
m enty ugrupowania bojowego) o zagrożeniu ze strony nieprzyjaciela 
oraz przez aktyw ne działania (zaczepne łub obronne) stworzyć im jak 
najdogodniejsze w arunki do realizacji stojących przed nim i zadań. 
W zależności od zaistniałej sytuacji oraz potrzeb poła wałki, ubezpie­
czenia, wiążąc w alką przeważające siły nieprzyjaciela, stw arzają  wa­
runki do wzmocnienia wysiłku na k ierunku  głównego uderzenia dy­
wizji. Ponadto utrzym ując dogodne rubieże terenow e um ożliw iają 
ubezpieczanym pododdziałom (oddziałom) zorganizowane wejście do 
działań — w razie konieczności rozbicia zgrupow ania nieprzyjaciela 
wychodzącego na skrzydła i tyły dywizji.

Metoda i treść pracy dowódcy i sztabu dywizji zm echanizowanej 
w zakresie organizacji om awianych działań zależeć będą od charakteru  
otrzymanego zadania, sytuacji taktyczno-operacyjnej, w jakiej zadanie 
to dywizja otrzym ała (na początku lub w toku operacji), stopnia zorga­
nizowania działań przez dowódcę arm ii i jego sztab itd. Jedną z cech 
szczególnych w treści pracy dowódcy i sztabu dywizji nad  organizacją 
takich działań — w odróżnieniu od treści pracy nad organizacją na­
tarcia  w w arunkach bezpośredniej styczności z sąsiadam i — będzie 
zwrócenie szczególnej uwagi na istnienie otw artych skrzydeł i tyłów 
dywizji oraz konieczność ich zabezpieczenia. Ponadto w ydaje się, że 
w wypadku działań na kierunku samodzielnym, w oderw aniu  od sił 
głównych armii, dowódca dywizji wypracowując decyzję będzie m usiał 
dokonać analizy zadania i oceny położenia w znacznie szerszym  za­
kresie niż podczas natarcia  w składzie sił głównych, uw zględniając 
nie tylko zagadnienia taktyczne, lecz i operacyjne. Zrozumienie zam iaru  
wyższego przełożonego nabiera w tym  wypadku szczególnego znacze­
nia. Dowódca dywizji będzie bowiem m usiał sprecyzować zam iar w alki 
na całą głębokość otrzym anego zadania, a decyzję — na pierw szy dzień 
w ałki (jeżeli zadanie otrzym ał na dwa łub trzy  dni walki).

Szczegółowa analiza zadania i ocena położenia — oprócz rozw iązania 
wszystkich problem ów w ypracowywania decyzji w w arunkach natarcia  
w bezpośredniej styczności z sąsiadami — powinna wyjaśnić dowódcy 
i sztabowi dywizji najbardziej realne i w konkretnej sytuacji praw do­
podobne siły, możliwe kierunki oraz czas aktywnego oddziaływ ania 
nieprzyjaciela, szczególnie na skrzydła i ty ły  ugrupowania bojowego 
dywizji, i jak w związku z tym  należałoby dywizję ugrupow ać, jak 
zorganizować rozpoznanie, ubezpieczenie, jak wykorzystać posiadaną 
broń  masowego rażenia, arty lerię  i inne środki ogniowe, jaki m anew r 
zastosować na polu walki itd.

Jeżeli dywizja zadanie do natarcia na oddzielnym k ierunku  otrzym a 
w toku operacji zaczepnej, często już w trakcie realizacji określonego 
zadania, praca zwdązana z organizacją tych działań będzie na pewno 
skomplikowana i trudna; wymagać ona będzie wielu dodatkow ych za-
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biegów i przedsięwzięć. K ierując działaniem w^ojsk, dowódca i sztab 
dyw izji zmuszeni będą jednocześnie wypracować decyzję i zorganizow^ać 
działania na samodzielnym  kierunku. W ydaje się, że w tej sytuacji 
szczególnego znaczenia nabiera równoległe wypracowywanie decyzji na 
kilku szczeblach dowodzenia. W ynika z tego konieczność przekazyw a­
nia decyzji podw ładnym  częściami, w m iarę jej wypracowywania.

Organizując współdziałanie w ew nątrz dywizji, dowódca osobiście lub 
przez szefa sztabu powinien przedtem  uzgodnić współdziałanie z woj­
skam i rakietow ym i wyższych szczebli, lotnictwem  wspierającym  oraz 
innym i siłami i środkam i wykonującymi zadanie na kierunku lub 
w obszarze działania dyw izji (z sąsiednimi dywizjami działającymi na 
oddzielnych kierunkach, desantam i powietrznym i, zgrupowaniami par­
tyzantów  itp.). W celu zapewnienia ciągłego współdziałania i szybkiej 
w ym iany inform acji sztab dywizji powinien mieć możliwość naw ią­
zania z nimi we właściwym  czasie łączności. Można to osiągnąć przez 
wym ianę oficerów pomiędzy sztabem dyw izji i działającymi na oddziel­
nych kierunkach sztabamii sąsiednich związków taktycznych, zgrupo­
waniam i partyzantów , desantam i pow ietrznym i itp.

Organizacja współdziałania w ew nątrz dywizji — oprócz zagadnień 
rozwiązywanych w przeciętnych w arunkach — powinna w szerokim 
zakresie obejmować problem atykę związaną z wykorzystaniem  sił 
i środków do zabezpieczenia otw artych skrzydeł i tyłów dywizji oraz 
sposobem działania oddziałów i elem entów ugrupowania bojowego 
w wypadku ich zagrożenia.

Prowadzenie natarcia przez dywizję zmechanizowaną na oddzielnym 
kierunku (w w arunkach braku styczności 2 sąsiadami) zależeć będzie 
przede wszystkim od jakości i ilości stosowanych środków rażenia (czy 
działania prowadzi się z użyciem czy też bez użycia broni masowego 
rażenia), charakteru  wykonywanego zadania (czy w składzie sił głów­
nych armii, czy też na samodzielnym, pomocniczym kierunku z ogra­
niczonym celem itd.), możliwości i położenia walczących stron  oraz 
konkretnej sytuacji taktyczno-operacyjnej. Najczęściej dywizja prowa­
dząca natarcie na oddzielnym kierunku wykonywać będzie pomocnicze 
zadanie w ram.ach operacji zaczepnej arm ii i wsparcie jej działań 
siłami i środkam i ze szczebla arm ii będzie znikome lub też często 
może go nie być w ogóle. Dlatego też szczególnego znaczenia w toku 
prowadzenia natarcia nabiera właściwe wykorzystanie posiadanych 
organicznych sił i środków do wsparcia działań piechoty i czołgów. 
Właściwe kierowanie rozwojem działań powinno zapewnić dowódcy 
dywizji w arunki skutecznego bicia nieprzyjaciela posiadanymi siłami 
i środkami tam , gdzie w danej chwili jest on najgroźniejszy, niezależ­
nie czy to będzie w przodzie, na odsłoniętych skrzydłach, czy wreszcie 
na tyłach ugrupowania bojowego dywizji.

Powyższe rozważania nie w yczerpują rzecz jasna całości problem a­
tyk i związanej z om awianym  tem atem . M ają one jedynie na celu 
pomóc oficerom w rozwiązaniu przedstawionej sytuacji taktycznej.



II. ZAŁOŻENIE OGÓLNE
do tematu: „Natarcie dywizji zmechanizowanej na oddzielnym kierunku 

w warunkach braku styczności z sąsiadami”

Mapy 1 ; 100 000 N-33 
N-34 
M-33 
M-34

141 do 144;
133 do 135;
9 do 12, 21 do 24, 33 do 36, 45 do 48; 
1 do 3, 13 do 15, 25 do 27, 37 do 39.

I.

1. 3 A (8, 12, 22 DZ, 5. 17 DPanc), rozw ijając działania zaczepne 
w ogólnym kierunku: ŁÓDŹ, ŚCINAWA z zadaniem  rozbicia 3 KA 
(NZ), sforsowania z m arszu rz. ODRA i opanowania na jej zach. 
brzegu obszaru wyjściowego do dalszych działań zaczepnych (ORSK 
(1894), CHOCIANÓW, PROCHOWICE), w godzinach w ieczornych 2.8 
siłami głównymi wyszła na rubież: zach. BUKOWE (8094), SOLINO 
(5610), TRZEMESZNO (4412), załamując jednocześnie częścią sił 
przeciw uderzenie npla na rubieży: KOTŁÓW (1606), OSIAKÓW 
(8644).

2. Rozpoznanie lotnicze i specjalne stwierdziło:
— o 21.00 2.8 grupowanie się broni pancernej npla w  sile do b ry­

gady w rejonie: PONIATOWICE (8078)', płd. NAMYSŁÓW, 
DRÓŻKI (7800);

— o 21.10 2.8 ruch  kolumn piechoty i czołgów npła w rejonie: 
ŚREM (7456), wsch. KOŚCIAN, MOSINA (9226) w k ierunku  po­
łudniowo-wschodnim.

3. Lotnictwo npła prowadzi rozpoznanie szczególnie na k ierunku 
LESZNO, ŁÓDŹ oraz bom barduje ugrupowanie bojowe w ojsk 3 A 
i węzły dróg w rejonach: TUREK, SIERADZ, WARTA. Lotnictw o 
własne w zbrania prowadzenia rozpoznania przez lotnictwo npla, pro­
wadzi rozpoznanie na kierunkach: TUREK, ŚCINAWA i SIERADZ, 
WROCŁAW oraz bom barduje węzły dróg i ugrupow anie bojowe 
wojsk npła.

II.

8 DZ (ćwicząca) po 240 km m arszu o 19.30 2.8 zatrzym ała się na 
długi odpoczynek w rejonie: płd. DĄBIE (7450), płn. SZADEK (3060), 
PIĄTEK (7296), skąd po osiągnięciu gotowości bojowej m a być wpro­
wadzona do bitw y na kierunku głównego uderzenia arm ii w godzinach 
rannych 3.8. O 21.30 2.8 oddziały dywizji są w trakcie uzupełniania 
m ateriałów  pędnych i smarów oraz dokonywania przeglądów technicz-
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nych. 24 pz o 16.30 2.8 obezwładniony został dwoma uderzeniam i 
jądrowym i. Pułk do 20.30 likwidował skutki uderzeń jądrow ych npla 
1 o 21.30 czołem kolum ny dochodzi do planowanego rejonu długiego 
odpoczynku. Do likw idacji skutków uderzeń jądrowych wykorzystano 
pluton zabiegów specjalnych • i drużynę san itarną 8 k OPChem. W w y­
niku zmasowanego uderzenia lotnictwa npla, przegrupowanie sił głów- 
.nych dywizji opóźnione zostało o około półtorej godziny.

Szczegółowe położenie wojsk własnych i wiadomości o nplu do 21.30 
2.8 — patrz szkic, załącznik n r 1,

III.

O 21.30 2.8 na SD 8 DZ przybył szef oddziału operacyjnego 3 A
i przekazał rozkaz .dowódcy 3 A, z którego dowódca 8 DZ, szef sztabu,
SWR, SWO i dowódca a rty lerii dowiedzieli się:

1. 3 KA (NZ) siłami głównymi dąży do zatrzym ania natarcia 3 A  i nie­
dopuszczenia jej do rz. ODRA. Na k ierunku  PLESZEW, ŚCINAWA 
broni się do dv/óch związków taktycznych, a na kierunku: WIERU­
SZÓW, WARTA przeciw uderzają siły do dywizji npla, która dąży 
do wyjścia na ty ły  sił głównych 3 A. Od św itu 3.8 istnieje możli­
wość wprowadzenia przez npla na tym  kierunku świeżych sił.

2. Dowódca 3 A zamierza wykonać główne uderzenie w kierunku 
PLESZEW, ŚCINAWA; jednocześnie uderzeniem  części sił w kie­
runku: WARTA (3234), ŚRODA ŚLĄSKA (7010) rozbić przeciw- 
uderzające oddziały i podchodzące odwody npla i do końca 4.8 
opanować przyczółek na zach. brzegu rz. ODRA na płn. od WRO­
CŁAWIA. W ojska rakietow e i lotnictwo 3 A są v/ gotowości do obez­
władnienia bronią jądrow ą (2X20 kt, 1X30 kt) w ykrytych odwo­
dów npla w rejonie: PONIATOWICE, płd. NAMYSŁÓW, DRÓŻKI.

3. Na prawo w odległości do 40—50 km 17 DPanc naciera w kierunku: 
PLESZEW, ŚCINAWA z zadaniem rozbicia oddziałów 3 KA (N) 
i sforsowania z m arszu w godzinach południow ych 4.8 rz. ODRA 
w rejonie ŚCINAWA. Na lewo 3 DZ (1 A) częścią sił uderza kie­
runku: BISKUPICE (4822), GOŁKOWICE (7002) i wspólnie z 22 DZ 
oraz. częścią sił 8 DZ okrąża i niszczy npla w rejonie: płd. ZŁO­
CZEW, wsch. WIERUSZÓW, płd. WIELUŃ.

4. 8 DZ w dniu 3.8 m.a wejść do b itw y w kierunku: WARTA, OLE­
ŚNICA. Zadanie bliższe: rozbić czołowe oddziały przeciw uderzają- 
cych wojsk npla i opanować rubież: PISARZOWICE (9292), DONA- 
BORÓW (8694). Zadanie dnia: rozbić podchodzące odwody npla 
i opanować rubież: DOBROSZYCE (8682), BIERUTÓW (6878),' WOS- 
KOWICE GRN (6602). Częścią sił, współdziałając z 3 i 22 DZ,
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okrążyć i zniszczyć npla w rejonie: płd. ZŁOCZEW, wsch. WIE­
RUSZÓW, płd.-w sch. WIELUŃ. W dniu 4.8 być w gotowości do 
dalszego natarcia  w  kierunku: ŚLIZÓW, ŚRODA ŚLĄSKA.
W ojska OPL arm ii osłaniają wojska rakietow e i ty ły  3 A. Częścią 
sił osłaniają przem arsz 8 DZ na rubież wejścia do bitwy.
Lotnictwo częścią sił prowadzi rozpoznanie pola walki na k ierunku 
działania 8 DZ. W dniu 3.8 jest w gotowości do osłony przem arszu 
8 DZ na rubież wejścia do bitw y oraz w sparcia jej walki wysiłkiem  
4 e/1 lo tnictw a szturfnowo-rozpoznawczego.

7. SD 3 A od 22.30 2.8 znajduje się w rejonie lasu (5698). Oś zmiany: 
KOŹMIN, ŚCINAWA. WSD, — las 4 km  płn.-zach. PLESZEW .

5.

6.

IV.

Dodatkowo dowódcy 8 DZ wiadomo:
1. Decyzję dotyczącą natarcia oraz przesunięcia dywizji na rubież 

wejścia do b itw y zameldować o 1.00 3.8 dowódcy 3 A, k tó ry  przy­
będzie na SD 8 DZ.
Od 1.00 3.8 dowódcy 8 DZ podporządkowany zostaje 3/3 ABAA — 
w rejonie uwidocznionym na szkicu. Ukom pletowanie dywizjonu: 
ludzi — 70%, sprzętu — 75%.
8 DZ na dzień 3.8 przydziela się cztery rak iety  jądrow e o wago- 
miarze 2X3 kt, 1X10 kt, 1X20 k t oraz sześć rak ie t chemicznych.
22 d rt (22 DZ) jest w gotowości do wykonania na korzyść 8 DZ 
jednego uderzenia jądrowego o m ocy 3 kt. Czas i rejon uderzenia 
dowódca 8 DZ uzgodni ze sztabem  22 DZ.
Dowódca 8 DZ uzgodni ze sztabem  22 DZ problem y związane 
z wprowadzeniem 8 DZ do bitwy.
22 DZ po wejściu do bitw y 8 DZ przew idyw ana jest do odwodu 3 A.

2.

3.

5.

6

V.

Niniejsze zadanie taktyczne polega na wypracowaniu decyzji doty­
czącej natarcia przez dowódcę 8 DZ.
Tabele do założenia ogólnego:

Nr 1 Wyciąg z arkusza identyfikacji wojsk npla.
Nr 2 W ykaz braków  w oddziałach 8 DZ na 21.00 2.8.
Nr 3 Stopień naprom ienienia oddziałów 8 DZ o 20.00 2.8.

Uwaga: W ćwiczeniu przyjąć obowiązującą na rok szkoleniowy 1968/69 
ćwiczebną organizację dywizji zmechanizowanej.
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III. DANE DODATKOWE Z ROZPOZNANIA

1. 3 KA (N) w dotychczasowych działaniach w ykorzystyw ał następu­
jący sprzęt do przenoszenia głowic jądrow ych — haubice 155 mm 
i 203,2 mm, a rm a ty  175 mm, w yrzutn ie pocisków rakietow ych ,,H J” 
i ,,Sergeant” .

2. W składzie jednostek korpusu stw ierdzono czołgi średnie ,,Leopard” 
oraz M-48 A2. Czołgi ,,Leopard” rozpoznano w n iektórych bryga­
dach pancernych.

3. W związkach taktycznych przeciw nika większość batalionów  zme­
chanizowanych jest wyposażona w transportery  opancerzone HS-30 
i Hotchkiss. Część batalionów zmechanizowanych jest wyposażona 
w transportery  opancerzone M-113.

4. Stwierdzono następującą organizację batalionów lotniczych: 
Korpusu: — eskadra rozpoznania i łączności w składzie 8 samolo­

tów  rozpoznawczych Do-27 i 15 śmigłowców A louette II;
— dwie eskadry transportow e, każda po 21 śmigłowców 

H34 lub H 2i;
eskadra rozpoznania i łączności: 8 samolotów rozpo­
znawczych Do-27 i 15 śmigłowców ,,A louette II” ; 
jedna eskadra transportow a — 12 śmigłowców Beli 
UH-ID .
64 skrzydło śmigłowców transportow ych sukcesyw nie 

I w nowoczesne lekkie śmigłowce transportow e typu 
Bell UH-ID produkcji NRF, które w odróżnieniu od dotychczasowych 
typów znajdujących się w wyposażeniu Bundeswehry mogą być w y­
korzystane do transportu , a także jako środki walki. U zbrojenie tych 
śmigłowców nie jest znane.

6. Przeciwnik prowadząc działania obronne aktyw nie przeciw działa jed­
nostkam i pancernym i i zm echanizowanym i na skrzydła zgrupow ań 
nacierających wojsk. Usiłuje przenikać w ich ugrupowanie, dezorga­
nizować dowodzenie oraz działalność zwłaszcza jednostek rak ieto­
wych, arty lerii i elem entów tyłow ych. Szczególną aktyw ność w tego 
rodzaju działaniach przejaw ia n ieprzyjaciel na kierunkach, gdzie 
w ykonuje uderzenia bronią jądrową.

7. Wzdłuż rz. WARTA działają grupy rozpoznawcze z 300 kom panii 
dalekiego' rozpoznania. Z zeznań jeńców wynika, że z 1 p lu tonu  
tej kompanii przerzucono w ugrupow anie naszych wojsk 12 grup.

Sytuacja rozpoznawcza
- 1.

1. 3 A skupiając główny wysiłek rozpoznania na k ierunku PLESZEW , 
ŚCINAWA prow adzi rozpoznanie:
—■ radioelektroniczne — do rubieży 20— 30 km na zachód od ODRY, 

a rozpoznanie specjalne — od rubieży rz. ODRA (płn.-zach. WRO­
CŁAW);

Dywizji:

Ustalono
wyposaża
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— powietrzne — na kierunkach: PLESZEW , CHOCIANÓW; WAR­
TA, WROCŁAW.

2. Na prawo rozpoznanie prowadzi 17 DPanc, skupiając główny w y­
siłek na kierunku KOŹMIN, RAWICZ.

3. 22 DZ główny w ysiłek rozpoznania koncentruje na k ierunku ZŁO­
CZEW, NAMYSŁÓW, gdzie dotychczas działały; jej oddział roz­
poznawczy w sile wzmocnionej kompanii oraz dwie grupy rozpo- 
znawczo-dywersyjne (nr 2 i 3). G rupa rozpoznawczo-dywersyjna 
n r  3 działająca w lasach płd.-wsch. WIERUSZÓW została zniszczona. 
Pozostałe grupy rozpoznawczo-dywersyjne 22 DZ, działają:
— Nr 1 — w rejonie płn.-wsch. WABIENICE;
— Nr 2 — w rejonie wsch. RYCHTAL.

. B rak jest danych o położeniu 22 kom panii rozpoznania radioelek­
tronicznego.

II.

1. Organizacja, skład i wyposażenie 8 batalionu rozpoznawczego — 
patrz  tabela nr 4.

2. Położenie 8 batalionu rozpoznawczego o 21.30 2.8:
a) Kompania transporterów  i kompania czołgów w raz z 3 pluto­

nem rozpoznania inżynieryjnego, 1 i 2 drużyną rozpoznania ska­
żeń, grupą rozpoznania artyleryjskiego i pięcioma sanitariuszam i 
po wykonaniu m arszu są ześrodkowane w rejonie batalionu.

b) Kompania rozpoznania radioelektronicznego dotychczas nie była 
rozwijana. Ma ona pełne stany ludzi i sprzętu.

c) Kompania rozpoznania specjalnego — wszystkie pięć grup, które 
wchodzą w jej skład — jest w pełnej gotowości do działania.

d) Pozostałe elem enty  8 br oraz sztab znajdują się w rejonie roz­
mieszczenia kom panii rozpoznania specjalnego.

Praca do wykonania:
W roli szefa rozpoznania 8 DZ:
— wydać zarządzenia w stępne (przygotowawcze);
— ocenić położenie oraz możliwości przeciw nika i wspólnie z szefem 

sztabu sprecyzować zadania rozpoznania;
— opracować p ro jek t planu rozpoznania; 

wydać zarządzenie bojowe dla dowódcy 8 br.

Tabela do danych z rozpoznania:
— Nr 4 — Organizacja, skład i wyposażenie 8 br.
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IV. SYTUACJA ARTYLERYJSKA

1.

2 .

Na dzień walki przydziela się 8 dywizji zmechanizowanej 3/3 AB AA. 
Ponadto w okresie ogniowego przygotowania i wsparcia natarcia 
8 DZ w spiera arty leria  66 pz z 1/22 pa i 22 dar oraz arty leria  64pz 
z 2/22 pa. 22 d rt jest od 3.00 3.8 w gotowości do wykonania ude­
rzenia jądrowego o mocy 3 k t wg planu dowódcy 8 DZ.
Przydział rakiet; 2X3 kt, 1X10 kt, 1X20 kt, GXRCH.
Przydział am unicji arty leryjskiej (w jo);̂

W y szczeg ó ln ien ie
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Z apas doraźny
(inraz z artylerią lusparcia)

0,3 0,2 0,6 0,7 0,7 0,6 - - -

Na d zień  maiki
(bez artylerii m sparcia)

0,7 0,7 0,6 1 1 0,6 1,5 0,6 0,6

Transport z zapasami doraźnym i am unicji przybędzie o 2.00 3.8 
do m. BŁASZCZKI (2622).

4. Przydział środków rozpoznania arty leryjskiego na 3.8 — 8 s/1 lot­
nictwa rozpoznawczego artylerii.

5. S tan rakiet w 8 drt:
1 bateria — 1X3 kt, 2 bateria — 1X10 kt, 3 bateria — 1XRCH, 
POT — 2XRCH;
3 APTBR dowiezie rak ie ty  dla 8 d rt w rejon wskazany przez do­
wódcę arty lerii 8 DZ w term inach:
— do 24.00 2.8; 1X3 kt, 1XRCH;
— do 4.00 3.8: 1X20 kt, 1XRCH;
— do 8.00 3.8; 1XRCH.

6. A rtyleria 8 DZ posiada pełne zapasy ruchom e amunicji.
7. Ogniowe przygotowanie i w^sparcie natarcia oraz sposób przygoto­

wania nastaw  do kierow ania ogniem ustala dowódca arty lerii 8 DZ.
8. Kom unikaty meteorologiczne będą przekazyw ane co dwie godziny — 

począwszy od 2.00 3.8.

V. SYTUACJA TECHNICZNA

1. Stan techniczny wozów bojowych i pojazdów mechanicznych 8 DZ
o godzinie 19.30 2.8

a) Obsługa techniczna i zapas przebiegu
W okresie poprzedzającym  przegrupow anie dywizji służba techniczna 

poddała sprzęt niezbędnym  zabiegom obsługowym i naprawczym. Wozy 
bojowe poddano O T -3 ,. a pojazdy mechaniczne OT-2. Od ostatniego 
długiego odpoczynku, w czasie którego wozy bojowe poddano OT-1, 
a pojazdy mechaniczne OC, sprzęt przebył średnio 130 km.
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W sytuacji o 19.30 2.8 sprzęt techniczny 8 DZ posiada następujący 
zapas przebiegu;

— czołgi: 11 czołgów po 80— 110 km (8 pcz — 5 cz., 23 pz —
2 cz., 24 pz — 3 cz., 22 pz — 1 cz.);

15 czołgów po 250— 300 km;
35 czołgów po 300— 500 km; 
pozostałe — średnio’ ponad 1500 km;

— transportery : 8000 km;
— samochody; 20000 km.

b) Rozmieszczenie funduszu naprawczego
50% sprzętu uszkodzonego środki ew akuacyjne pułków i dywizji do 

21.30 2.8 zgrom adziły w PZSU, gdzie przystąpiono do ich napraw y. 
Dla pozostałego sprzętu wymagającego napraw y bieżącej dostarczono 
części zamienne i załogi pracowały nad przyw róceniem  m u sprawności 
technicznej. Sprzęt ten  o 21.30 2.8 częściowo był już napraw iany i po­
dążał do rejonów  swoich oddziałów; pozostały sprzęt ma dołączyć 
w  późnych godzinach nocnych.

Sprzęt w ym agający napraw y średniej i głównej pozostał w rejonach 
zbiórki sprzętu uszkodzonego organizowanych na trasach  przem arszu 
wojsk dywizji.

c) Zestawienie liczbowe i stan techniczny wozów bojowych i pojaz­
dów mechanicznych 8 DZ o 19.30 2.8

T a b e l a  5

Oddziały
(podod­
działy)

Należność 
mg etatu

Stan
faktyczny

Wymagają napramy

Czołgi
Transp

tery
or- Samo­

chody

N
U

d
CA
C
coIH

u
o
S
coCA

'5o
"o
S
U

dCA
C
CO

-C
uo
£
coCA

Oi
o
CO'•N
V

s

oT
£

'O
0)SA

a

B

'ob

V
u
•N
U

s

"ST
'S
T3
Uł-.

•<D

"ST
s
a

'5
'ao

V  
u  

• co-•SJ
o

I S

oT

"5
o;SA

'3?
c
3
o
'ab

22 pz 43(2) 132 188 40(2) 119 169 6 - 2 5 2 - 8 - -

23 pz 43(3) 132 •188 37(3) 112 160 3 1 - 5 1 - 7 - 2

24 pz 43(3) 132 188 32(3) 99 141 5 3 - 8 4 3 12 3 5

8 pcz 84(3) 22 130 75(3) 20 117 11 2 - 1 - - 5 2 -

pozostałe (13) 47 1058 (12) 42 952 (1) - - 2 1 - 35 7 3

Razem 213(25) 465 1752 184(23) 392 1539 25fl) 5 2 20 8 3 67 12 10

*) W nawiasach podano czołgi pływające PT-76.
W ćwiczeniu przyjęto czołgi T-54 A i transporte ry  ,,SKOT”,
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2. Stan środków naprawczych i ewakuacyjnych 8 DZ

8 DZ posiada organiczny batalion napraw , którego wyposażenie 
przedstaw ia tabela 6.

T a b e l a  6

a) K om pania napraw  czol- Stan Stan b) K om pania napraw  po- Stan Stan
gów i pojazdów gąsie- mg fak- jazdów kołowych mg fak-
nicowych etatu tyczny etatu tyczny

W arszta t typu A/Panc. 6 6 W arsztat typu A/Sam. 8 7
W arszta t typu B/Panc. 2 2 W arsztat typu B/Sam. 2 1
W arszta t MOC 1 1 W arsztat M-2/Sam. 1 1
US/Panc, 2 1 W arsztat SP/Sam. 1 1
M -l/P anc. 1 1 W arsztat elektroniczny 1 1
SP/Panc. 1 1 W arsztat Ł/Sam. 1 1
W arszta t elektroniczny 1 1 Elektrow nia 1 1
W arszta t Ł/Panc. 1 1 Cysterna 1 1
E lektrow nia 1 1

c) Kompania napraw Stan Stan d) P luton robót specjał- Stan Stan
sprzętu uzbrojenia mg fak- nych mg fak-
i łączności etatu tyczny etatu tyczny

W arsztaty specjalne 8 8 W arsztat elektryczny 1 1
Samochody ciężarowo-te- 2 2

W arsztat spawalniczyrenow e 1 l
Przyczepy 1 1 W arsztat blacharski 1 1

e) P luton ewakuacji czół- Stan Stan W arsztat w ulkanizacyjny 1 1
gów i pojazdów me- mg fak-

W arsztat kowalski 1 1chanicznych etatu tyczny

Ciągnik wyciągarka
W arsztat stolarski i ta - 1 1

1 1 picerski
Ciągnik dźwig 1 1
Ciągniki pancerne 2 2 W arsztat pom p i gaźni- 

ków
1 1

Ciągniki art. gąsienic. 1 1
Ciągniki art. kołowe 1 1 Elektrow nia 2 2
Ciągniki kołowe 3 3

Cysterna 1 1K ras-60 t 3 3
PTC 1 1 Przyczepa 1 1

Skład osobowy batalionu napraw  — 205 ludzi.
Możliwości batalionu napraw :
— 12 napraw  bieżących (7 godz.) lub 4 napraw y średnie czołgów 

(do 15 godz.);
— 16 napraw bieżących (7 godz.) lub 5 napraw  średnich samocho­

dów (11 godz.). .



44 —

W obliczeniach przyjęto, że jeden w arsztat wykonuje jedną napraw ę 
bieżącą.

3. Stan zaopatrzenia materiałowo-technicznego

W poprzednim  rejonie długiego odpoczynku oddziały zostały uzupeł­
nione do etatow ych norm  w zestawy naprawcze oraz części zam ienne 
i m ateriały  eksploatacyjne.

Batalion napraw  posiada 0,8 zestawm bieżącego i 0,5 zestaw u śred­
niego do czołgów oraz 80% części zam iennych i m ateriałów  eksploata­
cyjnych. M agazyn sprzętu panc. i miagazyn sprzętu samochodowego 
posiadają 50% należnych norm.

Urzutowanie zestawów napraw czych w’ 8 DZ przedstaw ia tabela 7.
T a b e l a  7

Oddziałg

Zestam napramy 
bieżącej

Zestaiu naprauiy 
średniej

Części zamienne 
i materiały ekspl. 

do pojazdóm mecha­
nicznychIlość ciężar lu t. ilość ciężar m t.

Pułk
czołgóm

2 9-15 - - 4 t

Pułk
zmechaniz. 3 X 1= 3 13,5-22,5 - 3 X  6t =  I8t

Batalion
naprau;

1 4,5-7,5 1 25-35 9t

MSPanc 2 9-15 2 50-70 -

MSSam - - - - 45

Razem 8 36-60 3 75-105 76 t

4. Wiadomości dodatkowe

1. Zastępca d/s technicznych 8 DZ znajduje się w sztabie dywizji, 
wydział techniczny przy KSD.

2. Arm ijne PZSU rozw inięte w rejonach; n r 1 — DOBRA, n r 2 — 
PLESZEW.

3. Wydział techniczny otrzym ał polecenie, aby wszelkie prace obsłu­
gowe i napraw cze zostały zakończone do 3.00 3.8.

4. Do 3.00 3.8 uzupełnić brakujące zestaw y oraz części zam ienne i ma­
teriały  eksploatacyjne do etatow ych norm. Położenie m agazynów
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dywizyjnych i arm ijnych oraź- sposób i kolejność uzupełniania usta­
lić z kw aterm istrzem  dywizji.

5. Na kierunku działania 8 DZ ewakuację uszkodzonego sprzętu pro­
wadziła i będzie prowadzić AGE n r 5 w składzie 4 ciągników pan­
cernych, 3 ciągników gąsienicowych i 3 ciągników kołowych. Do-

_wódca tej grupy zam elduje się w wydziale technicznym dywizji 
do 21.00 2.8.

6. M eldunki przedstaw iać;
— o osiągnięciu gotowości technicznej w rejonie zatrzym ania — 

do 3.00 3.8;
— podczas w ykonyw ania zadania dla sztabu armii — środkami 

łączności i przez radio — co cztery godziny;
— szczegółowe sprawozdanie o stanie sprzętu —  do oddziału tech­

nicznego arm ii — do 22.00 z sytuacji o 18.00 każdego dnia.
Tabele do sytuacji technicznej;

— Nr 5 — Zestaw ienie liczbowe i stan techniczny wozów bojowych
i pojazdów mechanicznych 8 DZ.

— Nr 6 — Stan środków naprawczych i ewakuacyjnych 8 DZ.
— Nr 7 — U rzutow anie zestawów napraw czych w 8 DZ.

VI. SYTUACJA TYŁOWA

I.

Tyły oddziałów i pododdziałów dyw izji o 21.30 2.8 znajdują Się 
w rejonach ześrodkowania jednostek m acierzystych. Tyły dywi­
zyjne osiągnęły nakazane rejony i są w trakcie rozmieszczania. 
Szczegółowe położenie jednostek tyłow ych przedstawiono w za­
łączniku n r 1.
a) W czasie m arszu do rejonu długiego odpoczynku dywizja zużyła;

— am unicji przeciwlotniczej — 0,5 jo;
— benzyny samochodowej i oleju napędowego według norm  — 

po przebyciu 240 km;
— benzyny samochodowej (B-70) — 1,5 jn.

b) Przed rozpoczęciem m arszu dywizja posiadała pełne zapasy 
ruchom e oraz zapasy doraźne środków m ateriałow ych;
— benzyny samochodowej — 0,25 jn;
— oleju napędowego — 0,4 jn;
— żywności — 2 rdz., w tym  1,5 rdz. ,,S-I”.
Dla zabrania zapasów doraźnych olejów napędowych dywizja 

otrzym ała z 3 A 30 cystern z olejem napędowym, które to w cza­
sie marszu przemieszczały się w ugrupow aniu marszowym od­

działów;
— pułków zmechanizowanych — po 6 cystern;
— pułku czołgów — 8 cystern;
— batalionu rozpoznawczego — 3 cysterny;
— batalionu saperów — 1 cysterna.
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4, W artość współczynników (maksymalna) do obliczenia zużycia mps;
a) w m arszu: — dla wozów bojowych: km t =  0,35, ke =  0,3;

— dla pojazdów mech.: km t =  0,3, ke =  0,4.
b) w natarciu : — dla wozów bojowych: km t =  1,1, ke =  0,25;

— dla pojazdów mech.: km t =  0,95, ke =  0,45.

• 11- • 1-, L (ł H“ kmt) (1 —f- ke)Zużycie to oblicza się wg wzoru: P  = ------------- ;-------------
b

gdzie:
P  — zużycie paliw a w jn;
L =  długość trasy  m arszu (mierzona krzywomierzem) lub głębo­

kość zadania bojowego (mierzona w linii prostej); 
km t =  współczynnik m anew row o-taktyczny; 

ke =  współczynnik eksploatacyjny;
S =  zasięg pojazdu na jednej jednostce napełnienia.

IV.

Praca do wykonania.
W roli kw aterm istrza 8 DZ opracować koncepcję zabezpieczenia m a­

teriałowego i medycznego dywizji.
Tabela do sytuacji tyłowej:

— N r 8 — Zestaw ienie stanu osobowego i transportu  tyłów  DZ.

W ydrukowano w 500 egz.
Egz. Nr 1—500 Kanc. Tajna ASG 
Wyk. ONB
D rukarnia ASG. — Nr z. 22 (0803 W/W)



L. p. Oddziały i pododdziały tyłowe 
dywizji

Batalion zaopatrzenia

a) Dowództwo i sztab
b) Sekcja płanowania i ewidencji

c) Kompania zaopatryw ania w am unicję

— pluton zaopatrzenia
— pluton zaopatrzenia
— drużyna rem ontu samochodów

d) Kompania zaopatryw ania w am unicję

e) Kompania zaoipatrywania w mps

pluton zaopatrzenia 
pluton zaopatrzenia 
drużyna rem ontu samochodów

f) Pluton zaopatrzenia technicznego

ZESTAWIENIE STANU OSOBOWEGO I TRANSPORTU TYŁÓW DZ
T a b e l a  8

g) Diuiżyna zaop. w żywn. i um undurow anie

h) W arsztat szewsko-krawiecki
i) Łaźnia połowa
j) P iekarnia połowa

k) Drużyna filtrów  wodnych
l) Sekcja techniczna 
ł) K w aterm istrzostwo

m) Pluton medyczny

Razem w’ batalionie:

Razem w batalionie medycznym:

T R A N S P O R T

Stan
osobonjy

ô
NCC

O
Ecc'/i

1
•N
u. c
E iiiC ii tn ^

V) W zii A

s  S
S C/3

uo «  
S cto coVI X

O
a  coCA
2 §

Scoto
D ’o ’C tu d a■— X

Sta,
'U
i i  ^
^ 2 a  t

ón
a  

N £w S
N X
cx u

CCO
u ^

3 4 5 ■ 6 7 8 9 10 11 12
Tyły dyuiizyj

1
ne(DZ)

23 2 2 - — — 1 _
7 j _ — — - - - - - -

61 52 - - 1 32 - -

28 - 26 - - — — 16 — _
28 - 26 - - - - 16 — —

5 - - - - - 1 - - -

61
-

- 52 - - - - 32 - -

65 - 10 52 - - 1 12 24 -

30 - 5 26 - - - 6 12 _
30 - 5 26 - - 6 12 -

5 — — - - - - - -

30 - 25 - - - - 16 - -

19 - 16 - - - - 12 - -

8 - - - - - 2 2 — —
5 - 1 - - - 1 1 — —

55 - 7 1 - - - 2 — —
5 - 1 - - - - 1 _ _

17 - 1 - - - 5 — _ _

27 - 6 3 - — - 6 — —

4 - - - 1 - - - -

387 2 167 56 1 - 13 117 24 -

130 1 14 1 10 - 2 8 -

PT(I

13 14 15

Jednorazouia 
zdolność 

zalad. (ton)

16

240

240

ok. 280

124

70

954

100

U W A G I:

17

*) w o z y  sztabouie

irspółcz. ład. 0,75

mspółcz. ład. 0,75

uispółcz. ład. 0,75

UJspółcz. ład. 0,7

4 KPN

4 przpcz. specjaln.
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